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Saugum Taryba Pyksta
Ant Irano Vyriausybės;

NEW YORK. — Sovietų'jo, kad Franką nuvertus ne- 
Sąjungos ir Irano ginčas jau įsigalėtų liaudiška valdžia, 
užbaigtas. Sovietų ir Ipno ............
vyriausybės pasirašė sutari j 
tį, kuri prašalina priežastis, 
dėl kurių Saugumo Taryba 
tiek daug triukšmo kėlė.

Pagal sutartį, Sovietų ka­
riuomenė apleis Irano žemę 
iki gegužio 6 dienos. Taipgi 
yra susitarta.sudaryti Sovie- 
tų-Irano kompaniją, kuri ati­
darys aliejaus šaltinius šiau­
riniame Irane. Per pirmus 
25 metus 51 nuošimtį šėrų ' 
turės Sovietų Sąjunga, o per 
kitus 25 metus — Iranas'. 
Sovietai finansuos, o .Iranas 
kontroliuos žemę.

■ Sutartis taipgi sako, kad i 
Azerbaidžano klausimas yra ] 
vidujinis Irano reikalas. Ira­
no valdžia pareiškė, kad ji 
stengsis susitarti su Azerbai­
džano žmonėmis ir jų vai- i 
džia. :

Ši sutartis ir buvo pama-1 
tu A. Gromyko reikalavimo, 
kad Irano-Sovietų klausimas i.. . ,. .. , - ,,,_■ .... , ii nems jokios galimybes iš-nebutų liečiamas iki balan-'- \ .. . ,. ■-L o m u vystyti rinkimų vajų,dzio 10. Saugumo ]Jaryba, | 3 J ų 
tačiau, nenorėjo paklausyti. ;SOVIET^j VALDŽIA

Kada Saugumo Tarybos; KOOPERATYVUS 
nariai sužinojo apie Sovietų- ] .
Irano sutarties sąlygas, kai ;. VILNIUS. — Lietuvos ag- 
kuriė. išreiškė dideli nėpasį-1rrikūltūriniai kooperatyvai 
tenkinimą. Girdi, Irano vai-' 1945 metais gavo paramos iš 
džia sakius vienaip, o pada-' Sovietų Sąjungos valdžios 
rius kitaip. : 10,000,000 rublių.

Atstovai manę, kad Irano i 225 savitarpinio kredito 
Įstatymai neleidžią daryti i draugijų turi 42,000 valstie- 
sutartis ir pasirašyti jsjs e- 
sant svetimai kariuomenei, o 
dabar Irano valdžia pasira­
šius net aliejaus sutartį.

Sovietams ir Iranui suda­
rius sutartį, Saugumo Tary­
bai nebelieka kito, kaip baig-.
Ii tą klausimą, nors.kai kupė 
nariai nori laikyti jį ant die­
notvarkės iki' gegužio 6. Gal

simpatiška SSRS, kuri tiek 
daug padėjo respublikonams 
laike civilinio karo.

GRAIKIJOS DEMOKRAT. 
PRAŠO UŽTARIMO

ATĖNAI. — Visos demo­
kratinės graikų Tautos Lais­
vinimo Fronto — EAM par­
tijos, jų. tarpe ir komunistai, 
atsišaukė į Jungtines Valsti­
jas, Sovietų Sąjungą, Angli­
ją ir Franciją, prašydamos 
panaikinti Graikijos rinkimų 
pasėkas.

Šios partijoj reikalaują 
' paskelbti naujus rinkimus. 
[ Laisvinimo Frontas nurodo, 
[ jog 55 nuošimčiai piliečių at- 
i sisakė dalyvauti balsavimuo-, 
■se, nes karaliaus grąžinimo i 
šąlininkai, fašistai, jų kari- ] 
nfnkai ir žandarai, rengda-,1 
miėsi rinkimams kruvinai [ 

į persekiojo ir areštavo demo­
kratinius žmones, ir nedavė

kad reikalinga kelti viršun 
Kanados vardą.

t šen Sviestas Kainuos
SI 2,000,000 Daugiau
—— ------------ — I -----------

TORONTO. —
Inas Dewar Fergu

vietoje dominijos
BUS KANADOS DIENA

• Alderma- 
--------- yar Ferguson, kaibė- 
damas.Toronto distrikto u- 
nijų tarybos susirinkime, nu-OTTAWA. — Parlamen­

tas 123 balsais prieš 62 prie- įrodė, kad pragyvenimas pa­
inė bilių, pagal kurį Domini- kilo 15 nuošimčių nuo to lai- 

l jos Diena, kuri pripuola lie-
|pos 1 dieną, bus vadinama ižinti kontrolę ant kainų.
[Kanados Diena. ( _ Ontarijos gyventojams rei-

Biliaus rėmėjai nurodė, kės sumokėti $5,000,000 dau-

kilo 15 nuošimčių nuo to lai­
ko, kada valdžia pradėjo ma-

Parlamentas taipgi rengia-1 
įsi galutinai priimti bilių, ku- 
ris nustatys Kanados piliety­
bę, vėliavą. Tą bilių priėmus, 

| Kanados gyventojas galės ; metas
Laisvoj Lietuvoj menas kyla teliai, dainų ir šokių ensemb-] na Lietuvos- sostinė vėl- vadintis kanadiečiu.-Iki sioį j 

| nepaprastu tempu : auga te- liai. Čia matote dalį tokio en-1 skamba nuo lietuviškų dainų 
latrų skaičius, organizuojasi sembliaus Vilniuje, šis en-|ir gėrisi lietuviškais tauti- 
orkestrai, chorai, dramos ra- semblius turį 75 narius; Se-į niais šokiais.

kanadietis buvo laikomas i 
britų pavaldiniu.

Tas bilius pagimdys Kana­
dos tautą,

Bevino Užsieninę Poliftą Pradeda  
~ ■■ ■ Smerkti Ji Paties Partijos Bariai

PLIENO DARBININKAI 
REIKALAUS JH33.60

dar-

KLAIPĖDOS KRAŠTAS I LONDON. — BritanįjAs Į į— 
GREITAI ATGYJA -valdžios užsienine politika įmeliodija

.eių šeimynų.
Ii Didžiausias kooperatyvas 
■yrą Pienocentras, kuris ga­
mina pieniškus produktus. 

I Jis turi 172 pienines, 2,000 
| Smetonos atskyrimo stočių 
i ir t.t.

įrankiai. Tai, žinoma, sena
! j ir vargiai ji at- 

-- ii pradeda nepasitenkinti pa-: stums bent vieną darbietį 
KLAIPĖDA.— Šešiolikoje tys darbiečiai, kurių vadai?

Klaipėdos krašto valsčių vei-1 sudaro valdžią.
kia 43 pradinės ir vidurinės i Dėl Darbo Partijos kon-i 
mokyklos. Įvyko 17 moky-1vencijos, kuri atsibus birže-į 
tojų konferenci jų. j no mėnesį, patiekta jau 18'

Pagal penkmeti planą, rezoliucijų, kurios reikalau- 
j pradinių mokyklų skaičius | ja išvalyti iš diplomatinės I 
■turės būti pakeltas iki 90. i tarnybos toriškus reakcio-' kr.itiiu Bevinuiir kitiems va- 
Taipgi bus atidaryta gimna-i nierius ir pasukti užsieninę |jam^ 
sija ir penkios progimnazi- i politiką linkui tikt os sočia-Į ..... ...............

i jos. Prie.to, bus įsteigta 8 platinės politikos. j PRIĖMĖ 147 BILIUS,
A ..... .. .. _ JIEt,NE1.VIKN0

jčiai kritikuoja užsienio reį- DARBININKŲ NAUDOS
vaikų darželiai.

Stiprina Lietuvos
» Cl* ASVfc V.

K, toMkoST’te Maisto Industrją
ti nemato priežasties, kodėl 
ji nepasitrauktų.

t?eje, sutarti, kas liečia 
aliejų, turės patvirtinfi sei­
mas, kurio rinkimas įvyks 
SSRS jėgoms apleidus Ira-1 

. ną, Kabinetas, jau užgyrė.

Rumt'nija Nutrauks 
Ryšius su Ispanija t

GUELPH. — Plieno 
Išminkai Kanadoje reikalaus, 
sutrumpinti darbo savaitę ir 
pakelį i algas iki $33.60 į sa­
vaite, kaip nurodė jų unijos' 
direktorius Charles Millard.

: Čia Įvyko apylinkės plieno
i darbininkų konferencija, ku- ir A. Parent, 

nepasitenkini-i ™je dalyvavo atstovai nuo I

nuo pritarimo komunistų a- 
peliacijai.

Aplamai imant, darbiečių 
eilėse 
imasi 
j reikaluose, ir manoma, kadį ~ ’
Ikonvencijoj pasireikš aštri] Suėmę Buvusį

Armijos Viršininką

iuga ,--------- .. .
įžia, ypač užsienio 3,400 plieno darbininkų.

i Nekurtos rezoliucijos sta-

JAPONAI REIKALAUJA 
KAD REZIGNUOTŲ 

įšIDEHAROS VALDŽIA

TOKIJO. :—- Per dvi die­
nas po 20,000 japonų de­
monstravo prieš premjerą I mU. išreikalauja, kad užsie-į

j kalų sekretorių Beviną. Kai 
! kurios beveik neranda skir- 
j tumo tarp Bevino ir Edeno..

giau vien ant sviesto. Visos 
Kanados gyventojai turės 
sumokėti $12,000,000 dau­
giau vien ant sviesto.

Torontiečiams pienas . į 
kainuos $3,000,00 

daugiau.
Nuėmimas kainų kontrolės 

i yra vienas iš būdų, kaip pa­
didinti fabrikantų pelnus, 
nurodė jis.

Sviestas, pienas ir kiti pro­
duktai yra. būtiniausi žmo­
nių gyvenimo dalykai. Tuo 
tarpu jie pabranginti beveik 
pirmutiniai. .

Nota .Drew su savo šalinin­
kais atmetė pažangių atsto­
vų bilius dėl, darbininkų la­
bo, unijų atstovai pareiškė 
savo pritarimą tiems atsto­
vams, kbrie įnešė,, ir jų bi- 
liams. Tais atstovais yra A. 
A.. MacLeod, J. B. Salsberg

Į 1 TEHERAN. — Autorite­
tingi šaltiniai teigia, kad Ira- 

| no policija suėmė buvusį ar-

Minimi atstovai įnešė su­
manymus, kad minimum aL 
ga būtų 65 centai, darbo sa­
vaitė iš 40 valandų, o kas 
bus dirbama, viršaus 40 va- . 
landų, kad būtų apmokąma 
laikas ir pusė. Jie taipgi siū­
lė įvesti įstatymą, užtikri­
nantį darbininkams dviejų 
savaičių apmokamas atosto-no policija, suėmė ūuvusj rii - 

os | mįjos. viršininką, kuris buvo ■ aS[
g. l prašalintas kiek laiko atgal, i ~

i Garvežių Inžinierių Drau- 147. bilius, įskaitant ir Jis esąs Sovietų priešas.
Anksčiau buvęs suimtas si kovai prieš aukštas kai-- 

vienas seimo narys, taipgi nas ir už žmoniškesnį atlygi- 
Sovietų priešas. • įnimą.

Kalboj nuo sosto buvo kai-į Irano spauda rast), kad So-1 ------------------ .

TORONTO. — Ontarijos 
seimelis per 25 dienas priė- Totant^ unijistai, kaip ir 

Ivisos Kanados, mobilizuoja-
[gija žiūri į valdžios užsieninę likerio bilių, bet nei vieno dėl 
[politiką su dideliu susirūpini- darbininkų.
I mu. Ji reikalauja, kad užsie-1 

Šideharą, reikalaudami duo- nir)§ politika būtų arčiai se­
nos ir kitų reikmenų. [cialistinių principų.

Japonai nepasitenkinę da-i Kitos.rezoliucijos pasisako; 
baltine valdžia ir reikalam j už tai, kad Komunistų Parti-P* 
ja, kad Šidehara ir jo vai-įjos apeliacija dėl afiliavimoį 
džia rezignuotų. I prie Darbo Partijos būtų pri-| J|]nO'tįĮ||§ VAISIUOS

--------- ' imta. Tokios rezoliucijos at- [ 45 ‘ .

Japonai Buvo Paslėpė l£X“— ^jPnpažms Penui? 
teZSS: darf‘"”ilr 'W00,000,000 . WASHINGTON. - J«»g.

W..3- ---- ! -------- —■ i ninku Unija ir Amalgamated !tinčs. Valstijps minkštėja
Japonai buvo ' Inžinierių Unija, taipgi kelios' linkui Argentinos valdžios n 

jos prezidento Perono ir 
Manoma, kad tokie reika. I rengiasi pripažinti.

. ■ lavimai paeina iš nepasiten-

VILNIUS. — Nuo to laiko, 
kai (Lietuvos respublika bu­
vo išlaisvinta, buvo įdėta į 
maisto industrijos atsteigi- 
mą net 7,000,000 rublių. .

Paleistų įmonių sąrašan į- 
eina penkios kerdyklos, du 
cukraus fabrikai, virš 150

Bus pastatytos mechani-1 
zuotos kepyklos Vilniuje ir

BUCHAREST. — Rumu- 
. rijos valdžia nutraukė ryšius 

su Ispanijos valdžia. į Savo 
laiku. Rumunija buvo partne­
ris koalicijoj, kurioj ir Ispa­
nija buvo.

Lenkija pripažino emigra­
cine Ispanijos valdžią, kuri 
susidaro iš įvairių partijų, į- 
skaitant ir komunistus.

Lenkija pasiūlė visoms 
Jungtinėms Tautoms nu­
traukti diplomatinius ryšius 
su Ispanijos valdžia, Hitle­
rio ir Musolinio išpera.

Amerika ir Anglija nepri­
taria. Franko valdžiai, bet bi-

" | neinu D^auua iacu, ■—•—“— -------------- --— ,

Ibama apie minimum algas, | yietų or,Jvjai mėtą ant lra-'| F|arhShinLa» Dirbti 
■ darbo kodą, bet nieko neat- n0 proklamacijas, kuriose j fiJdl Uillllliid! HI fili 
j likta tuo reikalu. dėkojama Irvino žmonėms už! n? swsniin Mr

draugiškumą. .
I '.'Sovietų kareiviai”, sako i 
j atsišaukimai, “gynė laisvę I

!0ž $525,000 Fabriką
aisišaukituai, gynė laisvę GANANOQUE. — Šio 
visų tautų, įskaitant ir Ira-j miestelio darbininkai suside- 
no". . i ję $525,000 atpirko nuo sa-

I Sovietų jėgos traukiasi iš I vo samdytojo fabriką ir ma- 
Irano, kaip yra susitarta.

TOKIJO. —
Kaune dar šiais metais. Dar- paslėgę vandenyje aukso, si- mažesnės, 
šovinių aliejų gamyba bus dabro ir platinamo plytų 1 
pakelta 50 nuošimčių, o taba- ’ $2,000,000,000 vertės.
ko ir cigaretų — 100 nuo- Plytos buvo sumestos į ikinimo Bevino ir kitų vadų sak0, kad Jungtinės Valsti-

T’n omr-i v!>iri no. I —. „ 1 r 11—— TN-j-.!—4 ..... . v. ..

Valstybės departamentas
ko ir cigaretų — 100 nuo- _ _ _ _ ___ _
šimčių. Tabako gamyba pa- vandeni viena prie kitos ir i politika. Darbininkai mano, jos sutiktų pasirašyti sutar- 
sieks pirmkafinio aukščio. įspaustos į dumblą, kad nesi-j kad priėmus komunistus į “

Klaipėda gaus naują ma­
karonų fabriką. Makaronų 
gamyba Lietuvoje bus pakel­
ta 15 kartų,.

Vilniuje statomas saldai­
nių fabrikas. Bus surinkta 
„daug daugiau uogų.

Parfumerijos mdustri j a j 
pakils pusantro karto.

Gale penkmečio plano Lie­
tuvos industrija duos dvigu­
bai tiek, kiek davė pirm ka­
ro.

matytų.
Paslaptį išdavė mergina, 

kuri nugirdo apie tai kalbant 
darbininkus, dirbusius prie 
.slėpimo tų plytų vandenyje.

Tikimasi surasti . ir tuos 
asmenis, kurie paslėpė. Ma­
tyti darbas žymių žmonių ir 
atliktas su tikslu panaudoti 
tą turtą savo tikslams, kada 
Japonija galės savistoviai 
Veikti, ■ ;

i Kaa priėmus Komunistus į 
| Darbo Partija, partija bent

RENGIASI KETURIŲ 
DIDŽIŲJŲ KONF(ERENC.

|no tapfii fabrikantais. Neku- 
i rie išdirbo fabrike iki 35 me­
tų laiko.

Viso susidaro 210 darbi­
ninkų. Jie ves fabriką koo- 
peratyviniais pamatais. Fab­
rikas daro'nitus, nitų maši­
nas ir kitus metalinius pro­
duktus.

Darbininkai skolino pini­
gus ant savo namų, kad su­
daryti reikiamą sumą. Tai 
pirmas fabrikas Kanadoje 

' bus darbininkų vedamas.

WASHINGTON. — Vals­
tybės departamento sekreto­
rius Byrnes pasiuntė pareiš­
kimą, kad reikėtų susirinkti 
tuojaus į Paryžių keturių di­
džiųjų -žalių užsienio minis- 
teriams dėlei paruošimo tai­
kos sąlygų Italijai, Rumuni­
jai, Vengrijai, Bulgarijai ir 
Suomijai.

Byrnes mano, kad Sovie­
tų Sąjungos, Britanijos,

tį, apimančią visas Amerikos 
' .<is, dėl savitarpinės pagal­
bos, jeigu tik Argentina nu­
stotų būti fašizmo baze Ame­
rikoje.

Argentina turinti darbais 
įrodyti, kad ji nepalaiko fa­
šistų; -

__ , —Šis pareiškimas yra daug Francijps ir Jungtinių Vals- „„„ _ _____ r„.. 
kus ir griežtai atmeta komu- minkštesnis už pirmesni Pa- tijų ministerial turėtų ,kon-1 bininkams prieš akis stovi 
nistų apeliaeiją. Jie šaukia, reiškimą, kuriame Peronas 
kad kopiunistai yra Maskvos buvo labai atakuojamas.

kiek pagerėtų, pasidarytų 
progresyviškesne.

Ne tik unijos, bet ir kon- 
stituencijos smerkia Beviną 
ir kitus, pasidavusius to­
riams, vadus.

Darbo Partijos vadai, iš 
kitos pusės, smerkia kriti-

TORONTO. — A. McCou- 
slane, CCL viceprezidentas, 

I pareiškė, kad Kanados dar-
lijų ministerial turėtų koji* i uininKa.ms pries jlkis siov. 
ferenciją pradėti Paryžiuje, I didžiausios kovos, kokios ka- 
balandžio25d. Ida nors buvo.
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NEDARBO KLAUSIMAS KANADOJE

Šiandien komercinė spauda labai užsiėmus Irano, Man- 
džurijos ir kitais svetimais klausimais, bet labai mažai dis- 
kusuoja namines problemas’, kurios yra daug reikšminges­
nės šiai tvarkai, negu. Sovietų Sąjungos įtaka į pasaulį. 
Jeigu Kanadoj vėl bus toks nedarbas, kaip kad buvo 1930 
metais, tai žmonės nesidžiaugs žiūrėdami j Ottawą ar To­
rontą. O kad nedarbo klausimas daug, rimtesnis, negu kad 
buvo iki šiol manoma, galima matyti iš daugelio faktorių.

Visų pirmiausiai mes matome, kad karo metu reikš­
tos mintys apie vystymą atsilikusių kraštų eina vėjai?. Ka­
pitalistai ne tik nemano vystyti atsilikusius kraštus, bet 
dar siekia suvaržymo tų kraštų vystymosi. Ne geriau ir 
su parama nuo karo nukentėjusiems kraštams. Bus gerai, 
jeigu bus išgelbėta kaip galint daugiau žmonių nuo bado 
ir šalčio. Atsistatymas turės būti paneštas vietinių žmbn'ių.

Paskui seka mašinerija. Karo metu daug naujos tech­
nikos įvesta. Kįtoš įmonės pareikalaus puses darbininkų, 
negu kad joms ’reikėjo anksčiau. Taipgi karo meto buvo 
išlavinta daug visokių technikų ir mechanikų. Jie lavinami 
ir dabar. Tas irgi prisidedą prie mažinimo rankų prie dar­
bo. (

Ant galo įgalima paminėti ir tą, kad aplamai imant 
dabar darbininkai Kanadoje daug gabesni darbe. Kada 
suvažiavo iš Europos daugybė emigrantų, didžiuma iš jų 
buvo valstiečiai, žemdirbiai. Dirbtuvėse jie buvo naujokai. 
Dabar visi išsilavinę visokio darbo. - ■ A .

Viską kartu'sudėjus, mes galime, būti tikri, kad in­
dustrija, kaip kad ji dabar yra, jokiu būdu negalės suimti 
visų. Bus reikalinga būtinai sumažinti darbo savaitę iki 
40 valandų ir užvesti daugelį viešų projektų, kad sugerti 
darbininkus.

Bedarbių klausimas yra ne laikinas, reiškiny s ir jį rei­
kėtų daug rimčiau! imti. Jis yra ne vięn unijų klausimas. 
Jis, mūsų supratimu, yra Nr. 1 visuomeninis klausimas. Jo 
neišriš nei atidarymas likerio barų, nei kiti tokie ir pana­
šūs .užvedimai. 1

Lenkijos ambas a d o ri u s žmona. Jis atstovauja Lenki- 
| Jungtinėse Valstijose Dr. Os- ją Jungtinių Tautų Saugumo 
car Lange, ■ kartu su savo Taryboje.

jimą. Jeigu ji nepalaikys dar­
bininkų pusės ’algų' reikale, ji

IRANO MAZGAS.
Algų žeminimas ar kainų

kėlimas yra tas pats. Tas su-

NEATMEZGAMAS

Vakarinėj Azijoj randasi

HOOVERIS LENKIJOJE

Buvęs Jungtinių. Valstijų prezidentas Hooveris dabar 
Lenkijoje. Amerikos ponai pradėjo rodyti nemažą susirū­
pinimą Lenkija. Girdi, Lenkija yra labai alkana, alkaniau- 
sia iš visų Europoą kraštų. Tikrenybėje, žinoma, Lenkija 
parūpo jiems dėl kitį priežasčių.

Stanislovas Mikolaičikas pastaruoju laiku pradėjo 
truputį Spardytis. Jis nebenori dėtis su kitomis partijomis 
į bloką ir.statyti vieną kandidatų sąrašą. Jis giriasi, kad 
su jo partija einą 60 nuošimčių Lenkijos gyventojų.

Mikolaičikas. kaip žinia, ilgą laiką buvo’ londoniškės 
lenkų valdžios galva. Jis labai geras žmogus Amerikos ir 
Anglijos ponams. Galimas daiktas, kad jie dės visas pa­
stangas, kad sustiprinti Mikolaičiko nugarkaulį. Jie no­
rėtų matyti jį laimėtojom Lenkijoj, Tik toks laimėjimas 
duotų progą Amerikos ir. Anglijos valdonams atgauti nors 
dalį savo įtakos Lenkijoj.

Fo pereito karo Hobveris su šelpimu žmonių atliko 
didelę Amerikos kapitalistų misiją. Jis tikisi ir šiuo kartu 
sulošti svarbią rolę. Ar jam pavyks, sunku pasakyti. Bet 
kad jis bandys, tai (legali būti ir kalbos. Lenkija gali būti; 
laukas, kur pooveris daugiausiai darbuosis. Laimėjimas 
Lenkijoj būtų nepaprastu laimėjimu Amerikos kapitaliz­
mui. . ' ' ;

NAUJA DRABUŽIŲ KAMPANIJA

Su birželio 17 diena prasidės nauja drabužių rinkimo 
kampanija dėl nuo karo nukentėjusių žmonių, kaip praneša 

. J. E. Chandler, drabužių rinkimo centro publicistikos direk­
torius. Už kampaniją stoja visi kanadiečiai, kurie supran­
ta reikalą paremti nuo karo nukentėjusius žmones. Kampa­
niją ves Canadian Allied Relief Fundo drabužių divizija, 
Montreale.

Generolas Eisenhoweris, Kanados valstybės sekreto­
rius Hon. Paul Martin ir kiti žymūs visuomenininkai ir 
vadai, išreiškė didelį pritarimą šiai kampanijai. Jie sako, 
kad drabužiai yra labai didelis reikalas daugelyje Europos 
ir kitų kontinentų kraštų.

Liaudies Balsas kviečia visus Kanados lietuvius nepa­
gailėti priduoti savo dėvėtus drabužius, kada kampanija 
prasidės, jeigu' tiktai galime be jų apsieiti.

Pereitos kampanijos metu kanadiečiai suaukojo tiek 
drabužių, kad 1,200,000 žmonių galėjo gauti po 10 svarų 
drabužių. Tik pagalvokit, kiek žmonių kanadiečiai, pridengė 
nuo šalčio1 šią žiemą. Bet to dar neužtenka, Kas gali, turi 
paaukoti savo atliekamus, drabužius. \

Drabužiai bits renkami anksti todėl, kad laiku prista­
tyti į tas vietas, kur teikia. Taipgi kad duoti kanadiečiams 
progą, sutaupyti juos. Iki rudenio veikiausiai ne vienas 
numestų kur. Daugelis planuoja pirkti naujus ir seni bus 
nebereikalingi. Bet. jie labai reikalingi nukentėjusiems nuo 
karo, ’ , i. ’

Kada bus renkami drabužiai, bus pranešta kur ir kaip 
atiduoti juos. Dabar reikia tiktai palaikyti juos iki birže­
lio 17, nenumesti jų kur, kad1 jie nesugestų. ' . ■

Pastabos j
Keliniais tdb pdLb. IdS ©U.-' v *. t v , —. .i
mažina darbininkų perkamą- Sa 18 ,inama Saugumo Taryba pasista-
ją galią. Tai mažinimas rin- Ja ,, u* .. - ° ketv‘ tė save ant juoko su Irano 
kų Kanadoje ir tiesimas ke- Z 't' Gtyvent0J3 “ 15’000’- klausimu. ’
lio didesniam nedarbui.

. Politikas

žaruos
• -i i ' <

krizis

000. Sostinė — Teheran.
Šalis kalnuota, smėliuota 

i ir kultūroje atsilikusi, žemę 
apdirba asilais ir jaučiais. 
Trahsportacijai per kalnus 
ir smiltynus dar dažnai nau­
dojami kupranugariai.

’ Tačiaus šalis garsi pasau-
Ruso - Iraniškas

Jungtinių Tautų tarpe ■ su­
smuko. — Thomas Reynolds, i lyje turtingiausiais aliejaus 
Star reporteris.

Too Bad!

Kada ii šūkavo prieš SSRSta 1 Jneva padėdama Tranui, tai I-
. ranas derėjosi su SSRS ir 
susitarė.

Nekurie Tarybos nariai 
jaučiasi labai apvilti.

’ —o—
Tarybai, atrodo, daugiau 

rūpėjo ne Irano apsaugoji-laūkais. Didelius aliejaus
la’Ukus yra išnuomavusi Ang- 'mas, kiek neprileidimas įmie 
Kjos ir Amerikos kompani- j-suarties su SSRS.
J°.ms- I Visas triukšmas buvo tam,

žmonės gyvena labai ne-'kad padrąsinti antisovieti- 
turtingai ir rėdosi keistai at- lnius elementus ]rano valdžif). . 
rodančiomis uniformom i s, i 
Prie savo namų gražiai. įsi- ’ 
rengę gėlių darželius, ypač 
daug įvairių gražių rožių so- 

. dinasi. Irano eksportas: yais-. 
j tai, ryžiai, kviečiai, vaisiai, '

Vienas kurdų viršininkas 
teigia, kad rusai duoda gink­
lus ir įrankius dėl nesenai 
paskelbtos “Nepriklausomos 
Kurdų Respublikos” jėgų. — 
Joseph C. Goodwin, Associa­
ted Tress reporteris, 'savo 
pranešime iš! Teherano.

Naujas klausimas Saugu- gwna,, mędyi’nė, aliejus, ė- , 
mo Tarybai?

Visas triukšmas buvo tam, 
; kad padrąsinti antisovieti-

į įvairiais Klausimais
Svaigalų Blitzkriegas j

On ta rijos valdžia pravedė 
blitzkriegą. Ji žaibo greitu­
mu įvedė įstatymą, pagal 
kurį viešbučiuose ir kitose 
vietose | bus galima išsigerti 
ir stipriųjų Svaigalų.

Blaivininkai puolėsi smar­
kiai protestuoti, bet Drew 
valdžia nesileido nei į kal­
bas. Viskas buvo padaryta 
lyg rengiantis bėgti ar jau­
čiant kokį pavojų.

| Toks greitas įstatymo pra­
varomas rodo, kad Drew val­
džia gali veikti, jeigu ji no­
ri. Ji nieko negali veikti tik­
tai tuomet, kada reikia ką 
gera atlikti dėl žmonių labo, 
o ypač dėl darbininkų.

Drew ir jo šalininkai aiški­
na, kad su tuo norima pasto­
ti kelią butlegerystei. Bet 
tam mažai kas tikės. Val­
džiai galvos neskauda dėl 
butlegerių. Ji turi kitus tiks­
lus. . • i ■■

Vienas dalykas, kuris jai
labai rūpi, tai įeigos iš alko-įsiems obalsiamš, už kuriuos 
holio. Valdžia gauna dideles 
pajamas iš svaigalų pardavi­
nėjimo. Kitas dalykas, tai su 
tuo norima pakelti viešbučių 
ir valgyklų‘biznį. Manoma, 
kad su tuo bus patraukta 
daugiau amerikiečių.

Biznio atžvilgiu veikiausiai 
tas ir bus gerai, bet girtuok­
lyste ir nemoralumas žymiai 
pasididins. Dabar geriama 
užsidarius ir mažiau matoma 
viešai. Kada bus galima gau­
ti viešose vietose, bus 
giau girtų ant gatvių dau­
giau nusižengimų.

Kas nori gerti, gali 
gerti namie. Viešose vietose 
užtenka alaus. Nuo alaus 
taip'greitai pasigeriama. '

i Priešingai, jie užgirs juos ir 
naują Graikijos valdžią. Ji 
atstovaus jiems “daugumą” 
piliečių, nors nei pusės, neat­
stovavo.

Bet jie sako, kad nepripa­
žins bulgarų valdžios,’ nors 
už ją pasisakė didelė didžiu­
ma gyventojų. Ją boikotuoja 
tiktai sauja reakcionierių.

Matote, kaip dabar daly-

Aš pradedu manyti, kad 
John L. Lewis ir anglies ka­
syklų savininkai, jąū ketvir­
tą savaitė bešnairuoją;' iš­
skaito laikraščių. Jie ėlgialsi 
taip; lyg niekad nebūtų gir­
dėję apie; plutoriiūmb kyli. 
Tai kylfs, mano ponai, kuris 
skaldo atomus bizriiškai. Su­
kapotas atomas virsta tokiu 
karštu, kad lengvai vandenį 
užvirina. O tas daro garą. 
Suprantat, anglies vyrai? —•' 
Frederick C. Otliman, Bri­
tish United Press reporteris.

Kitaip sakant, geriau ne- 
Streikuot, nes atomine ener­
gija gali uždaryti kasyklas ?

Je'
į Pastangdsnuėjo vėjais.

—o—
Tarybos nariai visai kitaip 

giedą apie Ispaniją, nors ne 
vienas bešališkas tėmytojas 
yra pasakęs, kad Ispanija y- 

' ra nacių- gūšta. Sakoma na­
ciai daro atominius tyrinėji­
mus Ispanijoj.

liukų kailiukai ir divonai.
Irane auginama daug juo-' 

dų avelių. Ėringos avelės už-1 
mušamos, negimę ėriukai iš-1 
imami ir iš jų kailiukų siu-i ‘Lenkų, siūlymas Jungti- 

vadinami hėms Tautoms nutraukti ry- 
sius su Ispanija labai nepa- 

, tiko Tarybos diplomatams.,.
UZ i

Į Girdi, Ispanija nepavojin-

vami kailiniai,
“Persian lamb fur”.

Tie kailiniai brangūs
tai, kad sunaikinamos avė- Į Girdi, Ispanija nepavojin- 
lės ir negimę ėriukiai — taąga taikai.
viena. Antra — tolimas pri- ' . '~-0T
statymas.. Tačiaus tie kailį-j. Britanijoj auga darbininkų 
niai nors ir brangūs, žiemos nepasitenkinimas Bevino ir 
šaltose dienose didelės šili­
mos neteikia. j
' Iranas skaitomas divonų. 
gimtine, nes nuo neatmena­
mų laikų ten jau buvo au­
džiami — mezgami divonai. 
Sakoma, kad iš Irano tas iš­
radimas persikėlė į Turkes-

dau-

atsi-

VILNIUS NETURĖJO 
TINKAMO TRANSPORTO

VILNIUS. — KalbėdamasmaLutv. naip Liauni' uaiy-' VIIjISIUO. ---- Miueuamns
kai su taTaemokratijį. Jeigu'SSRS Aukščiausios Tarybos

kitų darbiečių vadų politika.

Jie mato, kad tie vadai ve­
da tokią politiką, kuri stip­
rina ne darbininkų interesus, 
o imperialistų. i

Bėvinas ir kiti vadinasi 
______ r______  t _____ socialistais, o ranka rankon 
taną (sovietinę dalį). Turki- eina su atžagareiviškiausiais 
ją, Kiniją ir po visą pasaulį, 'elementais Graikijoje, ir ki- 

,___________________ įtur.Irano divonai yra branges­
ni už tai, kad jie daromi be-'

laimi dešinieji, kad ir su. 
ginklo ir smurto pagalba, tai 
gerai. Jų rinkimai demokra­
tiniai, Jeigu laimi kairieji, 
kad ir be mažiausio suvaržy­
mo, tai’negerai.

Taip dabar yra su tarptau­
tiniais reikalais. Kur Angli-. 
jos ar Amerikos armijos sto­
vi, tenai jos reikalingos. 
Kur kitos jėgos stovi, ten 
jos pavojingos.

Taip dalykams esant, aiš­
ku, mes negalime tikėtis su­
tikimo ir kooperacijos. Tokie 
metodai yra ne tik nedemo­
kratiški- bet ir priešingi vi-

sesijoj, Lietuvos SSR minis- 
terių tarybos pirmininkas 
nurodė, kad Vilnius yra vie­
nintelė respublikinė sostine 
be miesto transporto.

Pirmą autobusų linija Vil­
niuje įsteigta tiktai pasta­
ruoju laiku.

Autobusai jau važinėja ir 
po. Kauną. ‘

—o—
, \ .. - , , _, Konservatizmas reiš k i a

velk dar1 primityvišku budu I priešinimąsi bile kokiam pro.
gresui ar pasikeitimui. Tą 

i parodo ir Kanados įvykiai.

Jie sukėlė baisų skandalą, 
kad parlamentas Dominijos 

.Dieną Keičia į Kanados Die­
ną.

Jiems taipgi nepatinka,

iš geriausiu vilnų ir gražiai 
nudažomi geriausiais dažais.

Senovėje Iranas buvo di­
dele ir karinga valstybė; du 
sykiu gerai apsimušus su 
Graikija. Jei šiandieną spau­
doje dažnai minimas Iranas
ir kaltinama Sovietų Sąjun- kad įwdam.
ga, tai uz tai reikia papeikti . . -
Irann valrljiu V,iri Irain .

ne

“Demokratiški” Rinkimai . į
Graikijoj įvyko rinkimai. 

Pusė žmonių boikotavo tuos 
rinkimus. Prie to, 10 nuošim­
čių balsuotojų buvo senai mi­
rę. Už juos matyti balsavo 
tie, kurie vadovavo rinki­
mams. Balsuotojų, sąrašai 
buvo padaryti' pmm karo. 
Demokratinės minties kandi­
datams buvo visokių kliūčių. 
Pats ' liberalų vadas sakė, 
kad prie esamų sąlygų negali 
būti laisvi rinkimai.

Nežiūrint to, jūs negirdė­
site nei Bevino, nei Byrnes 
sakant,- kad Graikijos rinki­
mai buvij nedemokratiški.

buvo kovojama.

Kainos, Bet. Ne Algos
Valdžia leido pakelti kai­

nas ant daugelio gaminių ir 
produktų. Pabrangsta pie­
nas, sviestas- ir kiti produk­
tai. Pabrangsta statybos,me­
džiaga, marškiniai ir kiti 
svarbūs gaminiai.

Kada tokie svarbūs žmo­
gaus gyvenimo dalykai pa­
brangsta, tai. vienu momentu 
paliečia visus žmones, o ypa­
tingai dartiinįnkuš. Gaminto­
jų ir fabrikantų pelnas tuo- 
jąus pakyla,1 o darbininko 
uždarbis sumažėja, nes jo al­
ga jau mažiau nuperka.

Fabrikantai ir kiti gamin­
tojai nekenčia nuo pragyve­
nimo daiktų pabrangimo, nes 
jų pelnai pakyla, Darbinin­
kai kenčia labai, nes jie iš 
niekur negauna kompensaci­
jos. Jų algos tuo pat kartų 
nepakyla. '

Dar labiau negu bile kada 
anksčiau reikia pakelti dar­
bininkų algas. Ir jeigu nebus 
pakeltos, tiįi Kanada irgi su­
silauks didžiulių streikų. 
Darbo žmones negalės kęsti 
tokios neteisybės.

Valdžia, leidusi pakelti 
kainas, dabar privalėtų vi­
sais būdais palaikyti darbi­
ninkų reikalavimus. Ji kalta 
už darbininkų būvio pablogė-

Visai Ne Tas
Menedžeris: — Na, na, ne- 

nusimink'labai. Aš Suprantu, 
kad pradžioj nelengva. Iš­
moksi, priprasi. Reikia tiktai 
truputį pasipraktikuoti.

Pardavėjas: <— Visai ne 
tame dalykas. Aš nesakau, 
kad negalima nugalėti sun­
kumų. Bet vakar, parvykus 
man namo, aš papraktikavau 
savo pardavinėjimo darbą 
ant savo žmonos ir dabar ji 
nori, kad ąš pirkčiau jai nau­
ją futrą.

Melas ir Melas

Vyras: — Jau man įgrįso 
iki kaulo tavo melagystės. 
Visuomet tumielubji mih.’

Žmona: —Dabar būsiu 
teisinga. Klausyk, brangu­
sis. . .

Vyras: — Koks aš tau 
brangusis. Tu gerai žinai, 
kad tu manęs nebrangini.

Žmona: — Na, ir kaipgi 
aš galiu tau teisybę sakyti? '

Didelis “Stebiiklas”
. •: '■ 1 •-<■-.’. J ’.? . i ‘

. Smitas: — Matai rambą 
ant mano veido? Aš jį ga­
vau, kai nūpuoliau nuo lan­
go 44 aukšte.

Kmitaš: — Na, ir kaip tu 
išlikai gyvas nukritęs iš taip 
aukštai? Tai tikras stebuk­
las!

Smitas:— Aš buvau lai­
mingas: kritau į vidų.

Irano valdžią, kuri, kaip ta 
išdykusi mergaitė, vienus a- 
kia pamerkia, o kitus — ran­
ka numoja. .!

Taigi, Iranas, politiniu at­
žvilgiu, šiandieną yra neat- 
mezgamas mazgas.

J. Čeponis

liek Lietuva 
turi hjgię

Girdi, kur tu girdėjai to­
kį atsitikimą, kad Britanijos 
piliečiui reiktų ieškoti Kana­
dos pilietybės tokiais pat ke­
liais, kaip ir kurio kito kraš­
to piliečiui.

1 ; —o—
Bešališkai žiūrint į tuos du 

įstatymus, matosi visai kas 
kita.

; Įvedimas Kanados piliety­
bės, sukūrimas Kanados tau­
tos, kaip ir Dominijos Die­
nos pakeitimas į Kanados 
Dieną, daug patarnaus vie­
nybės sucementavimui.

Visiems yra žinoma, kad 
francūzai ir kiti ne britai ne­
nori vadintis britų pavaldi­
niais^

Kanadiečiais — visai kitas 
dalykas. Už Kanados tautą 
stoja visi.

17 šimtmečių, j premjeras King labai išlŽa- 

i re Kanados Darbininkų Kon- 
! greso delegaciją, kuri nusi- 
, skunde,' kad jo valdžia neat­
lieka, kas reikalinga, dėl Ka­
nados žmonių.

Bet gi yra faktas, kad Ka­
nados valdžia dar nedavė 
taip vadinamo darbo kodo.

Darbininkai neturi įstaty­
mų, kurie būtų pamatu jų 
santykiuose su samdytojais.

VILNIUS. — Tarybinė 
Lietuva dabar turi 281 kny- 
kyną miestuose ir 2,306 kny­
gynus kaimuose. Pastarieji 
turi virš 2,000,000 knygų 
per visus. i

Didžiausias knygynas yra 
Vilniaus Universiteto knygy­
nas, kuris turi virš 1,000,000 ' 
knygų, jų tarpe daug senų, > 
iš 14,15, 16 ir 1

Mokslų Akademijos kny­
gynas turi virš 500,000 kny- j 
gų, jų tarpe originalių Mic- i 
keviČiaus, Kravševskio, Do­
nelaičio, Basanavičiaus ir ki­
tų rankraščių, 40.000 tomų 
iš 15-18 šimtmečių, įstaty­
mų Prūsijos karalių (jų tar­
pe 29 įstatymai lietuviškai).

Vilniaus centralinis muzi­
kos knygynas turi virš 30,- 
000 tomų.

Iki 1950 metų knygynų 
skaičius kaimuose bus pakel­
tas iki 3,528. Bus knygynas 
veik kiekviename kaime.

Valstybinė pedagoginė lei­
dykla išleido 811,000 kopi-, 
jų 28 vadovėlių.

LONDON. — Pravda ra­
šo, kad JTO Saugumo Tary­
ba .sulaužė čarterį.

Tiesa, Kongreso reikalavi­
mai gal buvo truputį statoki, 
bet delegacija lankėsi pas jį 
ne komplimentams už atlik­
tus darbus, o reikalauti da­
ryti, kas turi būti padaryta,

O kad daug dalykų turi 
būti greitai atlikta, tai mato 
visi, kurie nori matyti.

J. Y.
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II liti Rašo ar Sako
JPriėš Liaudies Teisiną;

Vakar užbaigėm spausdin­
ti turiningą J. Dovydaičio 
raportą iš Budelių Teismo 
Rygoje. Nėra reikalo pakar­
toti, kad panašių raportų ne­
užtiksite lietuviškųjų kryžio­
kų spaudoje. Mat. Rygoje ' 
teisiami septyni hitlerinin­
kai, ėję valdonų pareigas lai­
ke okupacijos Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje.

Mes norime atkreipti skai' 
tytojų domę į sekamus para­
grafus Dovydaičio raporte:

“J salę įeina, kariškai sta 
ty dama s koją, pliku pakau­
šiu, prisimerkusiomis akimis 
išpūstomis galifė kelnėmis 
vokietis.

— Liudininko pavardė? — 
klausia teismas.

— Generolas majoras Jus­
tas, buvęs vyriausias Lietu­
vos komendantas.

— Aš gerai pažinau Lie 
tuvą, — pabrėžia ir šiandie: 
(eismo salėje Justas, — ne 
daug metų čia pragyvenau.’

Kurgi nepažįs tiek metų iš- j 
gyvenęs Kaune eidamas pa­
reigas militarinio Hitlerio 
atašes.; būdamas nuolatinis 
svečias diktatoriaus Smeto-' 
nos ir artimiausias draugas 
Kubiliūno!

Kitas nacių budelis, gene­
rolas Jekelnas, apklausine-, 
jamas teisme apie okupantų 
kriminališkus prasikaltimus 

' Lietuvoje atvirai pripažino 
hitlerininkų siekius:

— Tik labai maža daclis 
lietuvių buvo verta priimti į 
vokiečių bendruomenę, — 
skamba Jekelno žodžiai mir­
tinoje salės tyloje. — Ir tie, 
kurie galėjo likti čia, priva­
lėjo būti germanizuoti. Viši 
kili — išsiųst; į rusų žemes.

— O nepriklausomybę jūs 
būtumėte palikę Baltijos 
valstybėms?

Jekelnas neužgaišta nei se­
kundės su atsakymu.

— Ne! Jas reikėjo sunai­
kinti, tą mes ir darėme.

S'askui jis prideda :
— Laikinai palikome til- 

Vielinę savivaldą, kuri jokit 
teisių neturėjo.

O toliau Jekelnas dar iš­
aiškina, kad artimiausiu lai­
ku Lietuvoje, Latvijoje ii 
Estijoje būtų buvusi įvesto 
vokiečių kalba, '

Taip liudija ir prisipažįs 
ta patys kriminalistai naciai 
patekę į liaudies justicijos 
rankas. O betgi mūsų tarpe 
dar randasi, atsiprašant 
žmonių, kurie aukščiausio 
nacių teroro laikais skelbė, 
kad Lietuvoje naciai “kuria 
naują lietuvį.”

Jie ir dabar nesitveria kai­
lyje, kad tik kaip nors iš­
gelbėti kuo didesnį skaitlių 
kriminalistų nuo užpelnytos 
bausmės. Gerai, kad tokių 
minkštakūnių sutvėrimų ne­
siranda Sovietų Sąjungoje. 
Ten su kriminalistais kalbasi 
jiems “suprantama kalba”.
— Vilnis.

nių banditų, žudančių ra­
mius gyventojus ir tuo, .aiš­
ku, kenkiančių krašto atsta­
tymui. Bet jų dienelės su­
skaitytos, —. vyriausy b ė s 
pareigūnei baigia juos ran 
kioti.

Pokalbis su slovakų dien 
raščio redaktorium man pri 
siminė praeitą sekmadienį 
masiniame mitinge Brookly- 
ne, kur Antanas Bimba kai­
tėjo apie padėtį mūsų tėvų 
krašte.

i Jis priminė, kad ir Lietu­
voje dar yra fašistinių bea­
ktų, Hitlerio paliktų ir ap­
ginkluotų.

Nedidelis jų skaičius, sakė 
kalbėtojas, tačiau jiems pa­
vyksta tai vienur, tai kitur 
jžpulti tarybiškai nusiteiku­
sį, sakysime, valstietį ir jį 
nižudyti. Kai kada tie ban- 
litai išžudo visą šeimą. Šian 
r ten jie nužudo moksleivį 
ir kitokį jaunuolį, uolų ta- 
•ybinės santvarkos rėmėją, 
lihoma, atitinkami tarybinės 
-yriausybės organai fašisti- 

i nių banditų irgi neglosto. O 
liaudis jų neapkenčia, kaip 
nuodo.

, Pasirodo, kad fašistinis 
1 banditizmas veikia visoje 
centralinėje Europoje:'. Jugo­
slavijoje, Čekoslovakijo j e, 
Lenkijoje, na, ir Pabaltijo 
kraštuose.

Vokietijoje panašių bandi- 
tų-hitlerininkų — ypačiai a- 
njerikiečių ir anglų zonose, 
J- taipgi netrūksta.

j Vadinasi, fašistinis bandi­
tizmas, kaip ir patsai fašiz­
mas, yra tarptautinė “feno­
meną” ir kaipo su tokia ten­
ka kovoti.

Amerikos lietuviškų kry­
žiokų spauda tuos galvažu­
džius dievina, skelbdama, 
būk jie kovoją tik prieš ta­
rybinę santvarką, tik "už 
demokratiją”. Gerai, bet už 
kokią demokratiją fašistiniai 
banditai kovoja Slovakijoje, 
.Jugoslavijoje, Lenkijoje ir 
Vokietijoje? Juk ten tarybi­
nės santvarkos nėra!

Ims laiko ir pajėgų, iki 
šlykščios fašistinės liekanos 
bus išgramdytos iš tūlų Eu­
ropos kraštų — R. Mizara, 
Laisvėj.

Sugrįžęs iš Lietuvos turė­
jau platų pasikalbėjimą sų 
mūsų Draugijos darbščiuoju 
sekretoriumi. apie organiza­
cijos stovį. Būdamas Lietu­
voje taip ;pat visuomet turė­
jau mintyje mūsų brangiąją 
organizaciją. Be galo man; 
buvo džiugu patirti, kaip la­
bai plačiai ir garsiai mūsų 
Draugijos vardas skamba 
Lietuvoje. Nerasi visoje Lie­
tuvoje tokio inteligento, to­
kio veikėjo, tokio rašytojo 
bei knygos mylėtojo, kuris 
nebūtų girdėjęs Literatūros 
Draugijos bei neskaitęs jo­
sios išleistų knygų. Visi jie 
entuziastiškai sveikina mū­
sų steigiamą Amerikos Lie­
tuvių Literatūros Centralinį 
Archyvą. Jie mano, jog tai 
bus puikus įdėlis į lietuvių 
tautos istorinės medžiagos 
sandėlį. Jie man sakė: “Jū­
sų Draugija atliko lietuvių! 
tautai neįkainuojamą patar­
navimą, išleisdama karo me­
tu net dvi knygas apie Lietu­
vą.”

Visa Lietuvos šviesuome­
nė per mane perdavė visiems 
Draugijos nariams šilčiau­
sius linkėjimus.

sus draugus ir drauges. Vi­
suomet mūsų Draugijoje na­
rinių duoklių mokėjimo tem­
pas parodo tikrąjį organiza- 
cijos stovį. Kuriais tiktai 
metais anksčiau, greičiau na­
rių masės pasimoka duokles, 
tais metais mūsų Draugija 
sustiprėja ir paauga. Ji ge­
riau sūstovi finansiškai, ji 
daugiau naudingi) darbų ga­
li atlikti ir atlieka. Todėl 
nuo savęs karščiausiai rūgi­
nu ir prašau visus narius, 
dar nepasimokčjūsius. šių 
metų duoklių, tuojau atlikti 
tą svarbią, neatidėliojamą 
organizacihę pareigą.

Sekretorius than sakė, kad i 
šiemet jau esame gavę 230 
naujų narių, Tai gana gra­
žus laimėjimas. Visuomet tu­
rėkime mintyje naujų narių 
verbavimą. Busimieji masi­
niai susirinkimai, kuriuose 
man teks kalbėti, suteiks pui­
kią progą mūsų organizato­
riams susieiti su naujais 
žmonėmis ir juos pakalbin­
ti stot į Literatūros Draugi­
ją. Visur tą progą išnaudo­
kime. Mūsų Draugijos augi­
mui dirva toli gražu tebėra 

.. 1 neišsisėmus. Dar daug šim-

Sveikata
Rašo Dr. J, J. Kašklaučiuu 

530 Summer Ave., 
Newark, N.J.

Maisto Alergiją, turi dau­
gybė žmonių, ir jie patys to 
nelabai išmano ir negali su­
sekti, nuo! kokio būtent val­
gio jiems pasidaro “bloga" 
ir atsiranda paskui sloga. Ir 
tas liguistas jautrumas, toji 
maisto lengvoji alergija per­
eina paveldėjimo keliu, nuo 
tėvų vaikams. Jeigu’ tau pa- 1 
siseka susekt tokį valgį ar­
ba bent kelis tokius valgius, 
kurie tau padaro alergiją, ir 
jeigu tu vengi tokių valgių, 
tai gali išvengti ir slogų.

Aldona Pauliutė tais laikais, i mų. Nuo dabar ji bus žinoma 
kada ji šokdavo ant Liau- j Mari Aldon. Platesnis apra- 
dies Balso ir kitų parengi-1 žymas apie ją telpa žemiau.

Aldona Paulintė Sau®
Rolę “Forever Amber”

tas Kap iiemia
Liaudies Bals

Visur Tas Pats
Prieš suvirs savaitę man 

teko kalbėtis su slovakų, 
dienraščio (išeidinėjan č i o 
New Yorko mieste) redąk- 

’ tonum, palaikančiu glau­
džius ryšius su savo tautie­
čiais Slovakijoje.

Slovakija yra Čekoslova­
kijos dalis. Karo metu Hit- 
lis ją buvo paskelbęs “ne­
priklausoma.” Vyriausias 
to krašto kvislingas — ka- 
—talikų kun. Tiso, — buvęs 
hitleriniu šalies premjeru ir 
dabar sėdįs’ .Čekoslovakijos 
kalėjime, laukdamas teismo.

— Kas girdėti Slovakijoj ?
— klausiu savo kolegos..

— Viskas gerai. ; Tačiau, 
mūsų tautos nelaimei, Slova­
kijoj dar vis veikia fašisti-

O.1 Balčiūnienė, Montreal,. 
Liaudies Balso vajininkė ir 
laimėjusi pirmą dovaną su­
moje $15.00, paaukojo ją 
laikraščio paramai.

J. Micevičius, New West­
minster, B. C., prisiuntė vie­
ną ajtnaujinimą ir nuo Wm. 
Meskos, County Line, B, C., 
laikraščio paramai $2.00.

F. Kavaliauskienė, Seattle,' 
Wash., mums rašo: “Gerbia­
mi Liaudies Balso leidėjai! 
Čia prisi.unčiu Money Order 
$5.00, atsiskaitykite už L. 
B. prenumeratą, o kiek liks, 
sunaudokite laikraščio para­
mai.

“Liaudies Balsas yra tik­
ras liaudies švietėjas, jis ro­
di teisingą kelią dėl darbo 
klases. Linkiu Liaudies Bal­
sui!' kuogeriausios kloties.”

LLD 40 kp., M’Kees Rocks, 
Pa., per D. M. Šolomską, 
paaukojo $3.00 ir Alex Sher- 
bin $l!00.

J. Džiaugys, Montreal, per 
J Lesevičių, laikraščio para­
mai paaukojo $2.00.

B. Urbas, Simcoe, 
paaukojo $1.00.

J. Binkis, Victoria, B. Ci, 
$1.00.

J. Vizbar, Creekland, Al- 
!ta, 1.00.

J. Daubaras, Athol, Mass., 
darbininkiško judėjimo vete­
ranas, 80 metų amžiaus, pa-

Ont.

TORONTO. — Aldona 
Pauliutė arba Hilda Paulius, 
kuri nekartą. puošė, lietuvių 
parengimus vikriais šokiais, 
jau kelyje į Holivudo žvaigž­
des. JT gavo rolę filinoj “For-' 
ever Amber" ir bus žinoma 
kaip Mari Aldon.

Hilda yra nekartą, dalyva­
vusi Liaudies Balso parengi­
muose ir buvo tikra: pažiba. 
Bet ji vėliau vietoj šokių 
pradėjo mokintis vaidybos. 
Po penkių metų Įtempto mo- 
kinimosi, ji mokslą užbaigė 
ir gavo puikius atestatus. Ją 
mokino Gladys Shibley Mit­
chell. Ji ir pasiuntė ją i Ho­
livudą su rekomendacijos 
laišku.

Hilda,, būdama Toronte, 
kartais vaidino ant radijo, 
bet jos ambicija visuomet 
buvo teatras ar jūdžiai. Jos 
svajonės pildosi. Kiek aš ži­
nau, ji yra labai didelio pa­
siryžimo mergina. Galima ti­
kėtis, kad ji iškils į garsias 
žvaigždes. Nuo savęs linkiu 
jai gero pasisekimo.

Kiek anksčiau apleido To­
rontą Lela ir Aldona Sara- 
paitės. Jos nuvyko į Los 
Angeles, kur yra ir Holivu­
das. Teko nugirsti, kad Lela 
jau gavo puikią poziciją kaip 
madų specialistė. Tur būt pa-

menate, jog Lola laimėjo pir­
mą dovaną madų konteste 
Kanadoje.'Tai irgi didelių ga­
bumų mergina.

Taipgi mano ausis pasiekė 
gandai, kad montrealietėš 
Juraitytės yra Jungtinėse 
Valstijose ir studijuoja vai­
dybą ar ką panašaus, jos su­
daro labai puikų duetą ir tu­
ri kontraktą su viena kom­
panija.

Taigi, kaip matote Kana­
dos lietuvaitės kelyje į dide­
les artistes. Kada noįra žiūrė­
sime į filmas ir gėrėsimes 
pažįstamais veidais.

Reporteris

SKAITLINGAI LANKO 
KULTCRIN1US VAKARUS

UKMERGĖ. — Virš 45,- 
000 žmonių atsilankė į 42 
perstatymus ir 12 socialių 
vakarų, kuriuos surengė Uk­
mergės Kultūros Rūmai per 
dabartinį sezoną.

Žymiausiu numeriu pro­
gramoj buvo muzikalis en- 
semblius. Programoj taipgi 
dalyvavo svečiai iš Vilniaus 
Dramos Teatro.

Kas Reikia Daryli Visų 
Pirma, -kai pajunti “pagavęs 
šaltį”? Kaip tiktai pajutai, 
kad tave “vėjas užpūtė”, ka­
da tu, visas įšilęs ir sukaitęs, 
atsisėdi, neūpsigaubęs, vė­
sioj vietoj ?' Jei tik paranku, 
tuoj šiltai gerai išsimaudyk 
— ir lovon. Nelauk net,.kol 
pradėsi čiaudėti ir šlapiuot 

.. , išnosų :tadajaubus pervė-
Parsivežiau iš Lietuvos la- tų lietuvių sutiktų Draugijon'iu, nes tada jau bakterijos 

bai daug medžiagos. Tai me­
džiaga apie Lietuvos išsilais­
vinimą ir jos herojiškas pa­
stangas prisikelti iš karo 
griuvėsių, apie jos viltis. ir 
troškimus, apie jos siekimus 
ir polėkius. Tarybų Lietuva 
turi didelius planus ir aukš­
tus troškimus. Josios žmo­
nės su ryžtu ir vileia žiūri į 
ateiti, drąsiais žingsniais 
žengia naujuoju keliu į nau­
jąjį gyvenimą. Tą medžiagą 
aš sutvrakysiu, ir mes ją iš­
leisime mūsų Draugijos šių 
metų leidiniu. Bet kadangi 
jau priseina išvažiuoti su 
maršrutu ir žodžiu padaryti 
pranešimus apie mano įspū­
džius Lietuvoje, tai bijau, 
kad knygos paruošimas siekį! 
tiek užsivilks ir. gal šiemet 
knygos negalėsim taip anks­
ti išleisti, kaip išleidome per­
nai. Nariai atleisite Centra- 
liniam Komitetui.

Mane mūsų sekretorius d. 
Šolomskas informavo, kad 
mūsų Draugijos stovis dabar 
maždaug toks: Jau turime 
46. kuopas, kurios yra pasi­
mokė justos duokles už visus 
narius. Viso yra šimtas kuo­
pų, mokėjusių mažiau ar 
daugiau duoklių. Bet turime 
apie 80 kuopų, kurtos dar nė­
ra mokėjusios Centrui duok­
lių nei ūž vieną savo narį! 
Tuo tarpu jau trys šių metų 
mėnesiai yra prabėgę. Reiš­
kia,- mūsų organizacijos sto­
vis nėra pergeriausias. Tai 
nėra toks stovis, kuriuomi 
galėtume būti pilnai pasiten­
kinę.

Todėl skubu prabilti į vi-

spėjo gerai paplisti po gomu­
rio ir nosų audinius. Tau at­
sigulus/ tegul kas atneša bo­
rines rakšties šilto skiedinio. 
Arbatinį šaukšteli “boric 
acid” reikia ištarpinti stikle 
karšto vandens, ir tuo tirpi- . 
niu gargaliuok dažnai gerk­
lę ir plauk nosis: iš delno į- 
trauk i nosis arba su lašin­
tum varvink dažnai į nosis.

.Tatai.galės ir visai nutraukt 
slogą, lužkirst jai tolimesnį 
kelią.

įstoti, jeigu tik kas iš mūsų 
prie jų prieitų ir pakalbin­
tų-.

Žinau, kad ir be raginimo 
Draugijos nariai nuoširdžiai 
paremsite Lietuvai Pagalbos 
Teikimo Komiteto vajų su­
kelti pinigų dėl įrengimo Vil­
niuje Tiriamosios Medicinos 
ir Vėžio Ligos Instituto. Į 
kiekvieną Lietuvos žmonių 
prašymą mes esame šauniai 
atsiliepę, atsiliepsime ir į šį.

Klausiau sekretoriaus, kaip 
mes užbaigėme 1945 metus 
finansiškai? Pasirodo, kad 
išėjome,' lygiomis: nereikėjo 
lysti į skolas, bet beveik nie-

Iko neliko ir šiems metams.
? I Svarbu, tuo būdu, kad nariai 

! ir kuopos laikas nuo laiko ne­
pamirštumėte paaukoti Cent­
ro literatūros leidimo pro­
gramai. Šimtas, kitas aukų 
tam tikslui per metus kaip 
tiktai padeda Draugijai. iš­
spręsti 
blemą.

Šiuo 
Dabar, 
mas ant vietos daugiau ga­
lėsiu rūpintis Draugijos rei­
kalais. Vėl visi bendrai dis- 
kusuosime ir lukštensime sa-1 brinkimą. Pasidaro lengviau 
vo organizacijos reikalus. Į

A. Bimba

savo finansinę pro-

tarpu tiek ir užteks, 
suprantama, būda-

Kai Jau Pajutai Turįs Slo­
gą, vis viena protingiausia ir­
gi šiltai išsimaudyt, gult lo­
von ir gargaliuot ir nosis 
plaut borinės rakšties šiltu 
tirpiniu. Patartina gert šilto 
limonado, vaisių sunkos, var- 
tot labiau skystą , maistą, 
vengt aštrių oro permainų, 
geriau būt vienodame ore ir 
šiltai laikytis. Jeigu tau no­
sys labai jau užburbėjo ir 
užbrinko, kad net atsikvėpt 
neduoda, tegul kas parneša 
iš vaistinės nosims' lašų ' 
(“nose drops’’). Tokie lašai 
paprastai turi efedrino ir pa­
deda porai valandų sutrauki 

r nosų plėveles ir atleist jų su-

nošim kvėpuot. Kai vėl už- 
brinksta, galima ir vėl la- 

L.L.D. Pirmininkas gint po kelis lašus į nosis.

Atrado 155,000,000 
Mėty “žuvy" Kinte

aukojo $2.00.
A. Grinkus, Vancouver, B. 

C., prisiuntė vieną naują pre­
numeratą, kurią užrašė V. 
Kriščiūnas savo giminei.

E. Jakštys, Port Arthur, 
Ont., prisiuntė $3.00. atnau­
jinimui prenumeratos tūlam 
ligoniui.

P. Gaven, Toronto, Ont., 
laikraščio paramai paaukojo 
$2.00.

J. Brazdžius, Sudbury, 
Ont., prisiuntė porą atnauji­
nimų.

A. Morkevičius, Montreal, 
prisiuntė pluoštą atnaujini­
mų.

P. Vilnienė, Detroit, Mich., 
prisiuntė porą atnaujinimų.

Visiems už aukas ir pasi­
darbavimą, širdingai ačiū.

Administracija

MASKVA. — Iškasti su­
akmenėję 155,000,000 metų 
senumo kaulai, kurie priklau­
sė stegocephalousui, sausu­
mos ir vandens gyvūnui, gis 
amf ibi jonas 10 pėdų ilgio.

Taipgi iškasti suakmenė­
ję kaulai plesiosauruso, gy­
venusio 135,000,000 metų at­
gal. Šis gyvūnas buvo van-’ 
deninis ir buvo 50 pėdų ilgio. 
Apie jo galvą buvo 7 pėdos.

Plesiosauruso liekanos bu­
vo atrastos skalinėse kasyk­
lose, Kuibiševo apylinkėj. 
Amfibijono liekanos atras­
tos Orkalovo apylinkėj.

Šie ir panašūs radiniai ro­
do, kaip senai mūsų žemė tu­
ri gyvybę. Gilioj jos senovėj 
buvo milžiniškų žvėrių ir žu­
vų, kaip ir paukščių.

Nosims Atleist Yra ir Į- 
kvėpuojamų Garų (Inhaler). 
Patraukei, tam tikrą vamz­
delį įkišęs j nosis, ir tau leng­
viau pasidaro kvėpuot. Pa­
traukei per kitą nosies pusę, 
ir ta tam kartui atsileido. Jei 
už poros valandų vėl užbrin­
ko ir neduoda kvėpuot per 
nosis, tai ir vėl gerai pa­
trauk iš vamzdelio garų, vie-. 
na. ar kita nosų puse. Tokis 
įkvėpavimas patogu darbe 
arba ir kada nakčia, kai pa­
sidaro sunku kvėpuot. Šito­
kie įkvėpavimai ir lašinimai 
pet savaime slogos neišgydo, 
bet žymiai palengvina jos 
požymius. Slogai greičiau ir 

'■ sėkmingiau, pereit, be susi­
painiojimų, be nieko, dau­
giausia padeda, jei paguli lo­
voj bent dieną, kitą ir vengi 
tolesnių nusišaldymų.

VILNIUS. — Šiais metais 
bus įsteigta Vilniuje auto­
matinio telefono sistema ir 
nauja telegrafo centralinė 
dėl susisiekimo tarp įvairių
miestų.

Automatinio telefono si­
stema budavojama ir Kaune,' 
Klaipėdoje.

Laupahoehoe kaimelis Hava­
juose, .kuris labai nufentėjo 
nuo didžiulė;-! bangos, sukel­
tos žemės drąbėjimo pi* van-.

deniu. Banga nusinešė kėtu- 
rius mokytojus ir aštuonius 
vaikučius. Taipgi sudaužė 
šimtus žuvininkų valčių.

Sloga Nėra Jau Taip Men­
kai Liga, kaip galėtum many­
ti. Visai ne. Sloga, kad ir 
lengva, paprasta jos rūšis 
(nosų sloga, “rihinitis”, 
“cold in nose”), vis viena pa- ] 
eina nuo savo rūšies parazi- Į 
tų (“virus”) ir dar tūlų pas- ? 
kiau prisimetusių bakterijų. 
O visa tai organizmui gera 
nedaro. Atvirkščiai.
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| nados valdžia. Kvebeko Akte 
| tas asemblius buvo panaikin- 
i tas. Tas buvo padaryta da­
rant teisingumą francūzams. 
Bet šalis nebuvo palikta be 
legislatures (seimelio). Gu­
bernatorius ir taryba buvo į- 
galioti išleisti įstatymus. Ta­
ryba buvo atvira kaip ang­
lams, taip ir francūzams. Tas 
reiškė, kad Romos katalikai 
galėjo užimti vietą Guberna­
toriaus Taryboj.

Sąrišyje su tuo reikėjo pa­
keisti priesaiką. Sena forma 
buvo taip suredaguota, kad 
Romos katalikai negalėjo į- 
eiti į valdišką tarnybą: Nau­
ja priesaika buvo taip sure­
daguota. kad ir katalikai ga- 

[ Įėjo prisiekti. Tokiu būdu ka-

KVEBEKO AKTAS
1763 metais buvo paskelb­

ti taip vadinama Proklama­
cija. Tai buvo pirmas Brita­
nijos bandymas duoti savo 
teritorijoms Šiaurės Ameri­
koj valdžią ir pagerinimą. 
Kckurie dalykai buvo neper­
geriausiai sutvarkyti ir pas­
kui greitai paaiškėjo. Ypa- 
t ngai kur buvo liečiami įsta- 
iymai, teismai, jndijnai ir t.t.

Nuo paskelbimo ProklA- 
nacijos 1763 metais iki įsi- 
falėjimo Kvebeko Akto pra­
ėjo apie 11 metų. Per tą lai­
ką kibai aiškiai pasirųdė visi 
trūkumai 1763 mętų sutar­
ties. Šiuo metu taipgi pradė­
jo reikštis didesni nęsutiki- .....
mai tarp Londono ir Tryli- i talikų paliuosavimas Kana­
lais Originalių Kolonijų. Tai doje įvyko 50 metų anksčiau, 
buvo įžanga į Amerikos Re- j 
voliuciją. . ,

Laike šio sąmišio ir susi­
kirtimų, imperijos’ problemos 
buvo dar intensyviau studi- t 
jųojamos. To rezultate buvo i 
Kvebeko Aktas. Jis iš vie- 1 
nos puses buvo labai atakuo- .1 
jamas, o iš kitos-— karštai ( 
ginamas. Jis padėjo pama­
tus Kanados vystymuisi. 
Kaip lows, vertas susijražini- i 
mo šiandien. 1

1. Rubcžius į

Proklamacijos linija atkir- i 
to nuo Kvebeko ^urtingas i 
kailiukais teritorijas. Buvo 1 
planuojama sudaryti gigan­
tišką rezervą dėl indijonų vi­
duryje kontinento. Tačiau 
per dešimtį metų,'kurį,e pra- ’ 
ėjo nuo. to laiko, pasidarė ' 
aišku, k;:d nebus galima.tin- ’ 
kainai sukontroliuoti: ir vai- 1 
(lyti, tą sritį prie tokių sąly­
gų. Todėl Kvebeko Aktas i 
grąžino Kanadai šiaurinę da- ' 
iį Ohio. Tas davė progą ’at- : 
steigti kailiukų imperiją su 
Montrealu priešakyje.

Tuo metu ir paskui clažnai 
buvo sakoma, kad Britani­
ja nori tuomi atimti iš Try- 

' likos Kolonijų vakarinį pa­
veldėjimą. Bet tai ne tiesa. 
Kvebeko Aktas turi specifiš­
ką proviziją, kuri užtikrina 
toms kolonijoms vakarines 
žemes, nurodant,'kad nusta- 
lymas Kvębeko rubežiaus ne­
liečia kitų kolonijų sienų.

2. Legisliatura
Proklamacija leido Kvebe­

ku! turėti panašų asemblių, 
kaip ir kitos Šiaurės Amcri-

‘ kos Kolonijos. Be^t . tas 
asembliūs nebuyo sušauktas 
laike 1763 ir 1774 metų, ka­
dangi kaip Murray, taip ir 
Carleton, pirmieji guberna­
toriai, matė aiškiai, jog tą 
padarius būtų atiduota į ang­
lų mažumos rankas visa Ka-

lūžios Šalies Parlamente1
A. Venclova 

SSRS Aukščiausios Tarybos Atstovas

MASKVA. — Eiga pirmoj bus pilnai a Įsteigta, bet dar 
SSRS Aukščiausios Tarybos 
sesijoj Didžiojoj salėj Krem­
liaus palociuose buvo seka­
ma su didžiausiu susidomėji­
mu visoj Sovietų Sąjungoj ir 
milijonų žmonių po visą pa­
saulį.

Šešiolikos sovietinių res­
publikų atstovai susirinko 
Kremliaus palociause kovo 
12 dieną. Didžioji salė, skais­
čiai apšviesta, buvo prisipil- 
džius žymiais Sovietų šalies 
vyrais ir moterimis, marša­
lais, kurie vadovavo kovai 
prieš fašizmą kovos laukuo­
se, rašytojais, inžinieriais,

Miesto namai Halifakse, No- durų. Namas stovi ant Bar-1 darbininkais ir raštinių tar- 
va Škotijos sostinėj. Raita rington gatvės. Fotografija: 
policija stovi sargyboj prie National ĘįĮm Board. .-

negu Britanijoj.
3. Bažnyčia

Po pergalės buvo neaišku, 
ar seni įstatymai tebėra ge­
ri. Todėl bažnyčios pozicija 
buvo neaiški. Kvebeko Ak­
tas dalyką paryškino.
4. Įstatymai

Įvedimas Anglijos įstaty­
mų Kanadoj įnešė įstatymiš­
ką sąmišį. Pasirodė aišku, 
kad reikia ką nors daryti, 
kad sąmišį prašalinti. Ypa­
tingai buvo daug neaišku­
mų kas liečia nuosavybę 
paveldėjimą.

(Bus Daugiau)

low Škotijos Sostinė
Ir Pajūrio letripofe

Halifaksąą, Nova Škotijos 
sostinę ir pajūrio metropolį, 
kur pirmu sykiu jūsų kojos 
paliete Kanados žemę? Hali­
faksas yra istorinis Kana­
dos miestas.

Jo istorija prasideda su 
1749 metais, kada jis buvo į- 
steigtas pulkininko Edward 
Cornwallis. Jis įsteigė šį 
miestą suprasdamas jo stra­
teginę poziciją. Cornwallis 
jį gerai fortifikavo ir pada­
rė sargu jūrų kelių Šiaurūs 
Atlante. Prie to, gamtos j- 
steigtas uostas tarnavo, kaip 
kad ir šiandien tarnauja, kai­
po prieplauka.

Nuo to taiko Halifaksas 
tur būt dalyvavo daugiau ko­
vų, negu kuris kitas Kana­
dos miestas. Jis lošė svarbią 
rolę Septynių Metų Kare 
prieš Franciją, Amerikos Ne­
priklausomybės Kare, 1812 
metų kare, Jungtinių Valsti­
jų civiliame kare, Didžiaja­
me Kare (1914-1918), ir šia­
me kare.

Halifaksas pergyveno ilgą 
ir štunningą karjerą, jis vos 
nebuvo nušluotas nuo žemės 
paviršiaus laike amunicijos 

----------- eksplozijos laike Pirmojo Pa- 
Thomo Beecham, balandžio Į saulinio Karo. Tuomet dide- 
12,.Plateau auditorijoj. i"................ ....

Programa bus ypatingai į- 
domi Europoj gimusiems ka­
nadiečiams muzikos mylėto­
jams. Nors Gustavo Faure 
“Requiem” bus principinė 
koncerto dalis,. tačiau ji bus 
tiktai dalis didelėj, progra­
moj.

Pragramoj bus Mozarto 
garsioji simfonija “Paris”, ir 
duetas iš “Marriage of Figa­
ro”, taipgi ir “suite”. Prie to

ir

. WASHINGTON. — Atsto­
vų rūmų militariniam komi­
tetui pasiūlė sumanymą, kad 
visai panaikinti verstiną ka­
rini tarnavimą.

Nuo senai yra bilius at­
stovų rūmų minėtam komite­
te, kad karinį verstiną tar­
navimą pratęsti iki gegužės 
1947 metų.

Sir Mam Vato® 
Etoiralio Koncertui

MONTREAL. — Orkestri­
nės muzikos mylėtojai turės 
malonumą girdėti, gražią mu­
ziką, kurią duos Montrealo 
Festivalis vadovybėje Sir

Ar daug jus žinote apie.I reiškia, $2.50 jeigu darbiniu-

Įė dalis miesto buvo sugriau­
ta ir keli tūkstančiai žmonių 
žuvo. V. E. Dienoj jis pergy­
veno didelį maištą. Taipgi šio 
karo metu eksplozija smar­
kiai jį sukrėtė. Buvo prisibi- 
joma, kad gali pasikartoti 
pereito karo tragedija.

Halifakso prieplauka atvi­
ra ištisus metus, vasarą ir 
žiemą. Jame vasarą ir žiemą 
jūriniai laivai tai pakrauna, 
tai iškrauna savo krovinius, 

bus “The Great. Elopement”,' Jame galima matyti visokius 
Sir Thomo Beecham rinki­
nys iš Bandelio, kaip ir Ber- 
liozo “Marche Troyenne”..

“Requiem” solus ir “Mar­
riage of Figaro” duetą dai­
nuos gerai žinomi artistai — 
Barbara Troxell, sopranas, 
ir James Pease, baritonas. 
Choro dalį “Requiem’e” pil­
dys Charles Goulet’o Discip­
les de Massenet. :

Tikietų reikalais galima 
kreiptis: The Montreal Fes­
tivals, Room 14, Windsor 
Hotel, Montreal.

kui.
Mieste yra ir industrijos. 

Yra virš 80 įmonių, kurios 
gamina. įvairius gaminius. 
Jos samdo apie 15,000 darbi­
ninkų ir darbininkių. Jie pa­
gamina gaminių už $56,000,- 
000.

Žuvininkystę, atrodo, yra 
taipgi svarbi industrija. Kas 
met sugaunama žuvies už 
$4,000,000. Žuvininkai gau­
na $500,000 algomis j metus.

Halifaksas gali pasidi­
džiuoti Delhousie universite­
tu, kuriame lavinasi studen­
tai iš visos provincijos.

Iki baltas žmogus apsigy­
veno, Halifaksas indi jonams 
buvo žinomas kaip Chebucto 
arba “Didelis Dangus”. Kada 
Nova Škotiją atlankė Chap­
lain, 1604 metais, jis jį pa­
vadino Baic Saine (saugus 
uostas). Dabartinį vardą jis 
gavo nuo: George Montague, 
Halifakso'grafo. Grafas Ha- 

jlifaksas buvo Prekybos ir 
Plantaciją prezidentas Di­
džiojoj Britanijoj ir jo pa­
garbai buvo duotas Halifak­
so vardas “Saugiam Uostui”.

1749 metais Halifaksas tu­
rėjo 2,50fi gyventojų. Dabar 
jis turi 100,000. Tai didžiau-, 
sias miestas pajūrinėse pro­
vincijose. Jo ateitis graži, 
nes jis turi gilią ir gerai į- 

' rengtą prieplauką, taipgi ir 
perspektyvas praplėtimui in­
dustrijos.

laivus, nuo mažiausių iki pa­
čių didžiausių. . ■

Priešo veikimas prašalino 
iš Atlanto vandenų daugelį 
laivų, jų tarpe nemažai dide­
lių pasažierinių laivų, bet 
Halifakso svarbos nesumažk 
no. Jau lanko jo prieplauką 
dideli, pasažieriniai laivai ,ir 
greitu laiku lankys dar dau­
giau, h ■' , .-'.■iM'

Halifakso .prieplauka ■ yra 
svarbus darbininkų, uždarbio 
šaltinis. Kiekvienas; tonas .iš­
krautų ar pakrautų krovinių

Liberalų partijos vadas The- 
mistocles Sophoulis, 87' metų 
amžiaus. Jo. partija išėjo tre­
čioj vietoj. Pirm rinkimų jis 
pripažino, kad padėtis Grai- 

: kijoj neleis įvykti, laisviems, 
dęmokratiniems rinkimams. 1 

; Jis tuo jaus rezignavo. ;

Montrealo Festivalis ;
...PLATEAU AUDITORIUM<

Penktadienį, Balandžio. 12 flą 8:3® v. v.

BEE6MM,
; Mozarto Simfonija No. 31; Fauro “Requiem”; “Great 
i Elopment”; Baleto Suite, Handel-Beecham: “Mar- 
į riage of Figaro” (duetas. Aktas IIIJ; “Marche 
į Troyenne”, Berlioz; Solistai': Barbara. Troxell ir 
į James Pease, 1

Įžanga nuo $2.00 iki $5.00.
t Room 14, Windsor Hotel, Montreal. BE. 2238

diskusuottf sesijoj šalę penk­
mečio plano: buvo,sudary­
mas Sovietų Sąjungos vy- 
riausybės<yyriausybės suda­
rymas pavestas Juozui 
linui.

Atstovas švernikas 
pasiūlymą, kad SSRS 
dies komisarų taryba 
pavadinta ministerių- taryba. 
Pasiūlymas buvo priimtas 
vienbalsiai. >

Aukščiausia taryba užgy- 
rė prezidiumo parėdymus 
nuo praeitos sesijos iki šios 
sesijos, taipgi išrinko teismi­
nę komisiją, užsienio reikalų 
komisiją ir redakcinę komisi­
ją, į kurią įeina ir eilė Lie­
tuvos atstovų. Jais yra Ged­
vilas, Sniečkus, Preikšas, Ka- 
reckas, Niunka ir Paleckis.

Atstovai su nekantrumu 
laukė bendros sesijos, kurio- .. 
je abieji rūmai . turėjo, už­
tvirtinti valdžios sudėtį ir iš­
rinkti SSRS Aukščiausios

Sta-

davė 
liau- 
būtųduos 48 nuošimčiais daugiau, 

negu kad 1940 metais. Pir­
miausiai bus atsteigta sun­
kioji industrija ir gelžkelių 
tinklas. Naujas penkmeti- 
nis planas taipgi reikalauja 
žymiai pakelti gamybą agri- 
kultūrinių gaminių, kaip ir 
vartotojų reikmenų. Šalies 
pajamos ir bendras sunaudo­
jimas tuo metu pakils dvigu­
bai, negu kad buvo pirm ka­
ro..

Racionalizacija bus neužil­
go panaikinta. Jos vietą už­
ims laisva prekyba. Industri­
niai gaminiai gaminami nuo­
lat augančiu maštabu. Kai­
nos puola. Tas, aišku, pakels 
žmonių gerovę.

Vyriausiu naujo penkine- Tarybos prezidiumą. Ši sesi- 
čio uždaviniu yra užtikrini­
mas nuolatinio progreso 
technikoj. Sovietų valdžia 
negailės nieko, kad padėjus 
mūsų mokslininkams pakelti 
Sovietų Sąjungos techniką. 
Naujas penkmetis planas 
taipgi reikalauja toliau su­
stiprinti mūsų šalies apsigy­
nimą ir aprūpinti Raudonąją 
Armiją naujausiais ir moder- 
niškiausiais įrankiais. Tokie 
tai vyriausi penkmečio pla­
no punktai, diskusuoti pir­
moj sovietinio parlamento 
sesijoj. Įvairių respublikų ir 
sričių atstovai savo kalbose 
iškėlė savo kraštų planus dėl 
atsistatymo. M.| Gedvilas, 
LSSR ministerių tarybos pir­
mininkas, kalbėjo apie penk- 
metinį planą dėl atstatymo 
jo respublikos. Savo kalboje 
jis apibudino buržuazinės 
Lietuvos ekonomiją, kuri 
praturtino saujelę išnaudoto­
jų, kai milijonai badavo. Jis 
labai aiškiai nušvietė, kaip

nautojais, kurie atsižymėjo 
savo darbuose, šalę garsiųjų 
mokslininkų sėdėjo atstovai 
iš tolimųjų Sovietų Sąjungos 
respublikų, mokytojau kolek- 
tyviečiai. Puiki Kremliaus 
salė, kur seniau carai puo­
taudavo, dabar prisipildė 
liaudies atstovais, kurie at­
vyko diskusuoti pokarinio 
laiko klausimus, kada Sovie­
tų šalies žmonės kreipia vi­
sas savo jėgas linkui atsista­
tymo.

Sesijoj dalyvavo 35 atsto­
vai iš Lietuvos Sovietinės So­
cialistinės Respublikos. Va­
dovaujančiomis figūromis jų 
tarpe buvo J. Paleckis, LSSR 
Aukščiausios Tarybos prezi­
diumo pirmininkas, M. Ged­
vilas, ministerių tarybos pir­
mininkas, ir A. Sniečkus, 
Lietuvos Komunistų Partijos 
Centro Komiteto sekretorius. 
Taipgi dainininkas Kipras 
Petrauskas, LSSR liaudies 
dainininkas, vienas iš popu- 
liariškiausių žmonių. Lietu­
voje ir aukštai gerbiamų vi­
soj Sovietų Sąjungoj. Su juo 
atvyko Kremliun D. S tane-Į Lietuvą padarė stačiai pu- 
Iiphd mntArift Unrpivis kuri ciaii Irnlnntia Tnlion VHK

ja įvyko kovo 19, vakare. Se­
sijos eigą sekė daug svečių, 
įskaitant diplomatinį korpu­
są. Juozas Stalinas pranešė 
vardus ministerių, kurie bu­
vo ■ vienbalsiai užginti. Ilgas 
rankų plojimas pasitiko pa­
rinkimą ministeriais vyrų, 
kurie per ilgų metų darbą 
parodė savo atsidavimą, kraš­
tui ir sugebėjimą atlikti sun­
kiausius ir atsakomi ogiau­
sius uždavinius.
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PEIPING. — Chou En-lai, 
komunistų atstovas politinėj 
patariamojoj taryboj, sako, 
kad Cįangkaišekas toliau va­
rydamas diktatūrinę politiką 
stumia (Kiniją į naują civilį 
karą. ■

Populistų' partijos vadas 
Constantine Tsalčaris. Jo 
partija gavo daugiausiai bal­
sų Graikijos rinkimuose. Po­
pulistai stoja už greitą kara- 

j liaus sugrąžinimą,

Ant galo Aukščiausia Ta­
ryba patenkino prašymą M. 
Kalinino, per daugelį metų 
buvusio prezidiumo pirmi­
ninku, ir paliuosavo jį nuo 
prezidiumo pirmininko parei­
gų dėl pablogėjusios sveika­
tos. Nauju przidentu išrink­
tas Švernikas. Vienu iš vice­
prezidentų išrinktas Justas 
Paleckis. p

Toj pačioj sesijoj buvo iš­
rinktas vyriausias SSRS pro­
kuroras ir vyriausias teismas 
(Y. Blieka 'išrinktas į vy­
riausi teismą iš lietuvių at­
stovų)..

J A. A. Ždanov pranešė, kad 
dienotvarkė išpildyta ir kad 
sesija užsidaro.

Po to atstovai- apleido 
Kremlių, žinodami, kad penk­
metis planas, išdirbtas J. 
Stalino, ne tik kad bus išpil­
dytas, • bet dar perpildytas. 
Taip mano ir visi mūsų di­
džiosios šalies žmonės. To­
kiu būdu žmonės nepagailės 
pastangų užgydymui karo 
žaizdų ir sukūrimui laimingo 
gyvenimo.

lienė, moteris kareivis, kuri 
nešioja daugelį dekoracijų. 
Čia taipgi buvo narsieji Lie­
tuvos generolai Vitkauskas, 
Macejauskas, Raudonosi o s 
Vėliavos Klaipėdos divizijos 
komandierius; pulkininkas 
Moteka, Sovietų Sąjungos 
didvyris; J. Žiugžda, ir kiti.

Šalę jų sėdėjo paprasti 
Lietuvos darbininkai ir vals­
tiečiai, kurie savo pasiauko­
jimu užsitarnavo gaybę bū­
ti išrinktais į SSRS 1 Aukš­
čiausią Tarybą. Lietuvos 
žmonės pasiuntė geriausius 
savo sūnus ir dukteris atsto­
vauti juos višąjunginiame 
parlamente.

Aukščiausia Taryba pra­
dėjo eiti savo pareigas kovo 
12 dieną, kada buvo laikomi 
atskiri posėdžiai abiejų rū­
mų, Sąjunginės Tarybos ir 
Tautinės Tarybos. Didelės o- 
vacijos pasitiko pasirodymą 
Sovietų valdžios ir Komunis­
tų partijos vadų, o labiausiai 
generalisimo Stalino. Nuošir­
džiais plojimais atstovai iš­
reiškė savo meilę tam di­
džiam vyrui, kuris savo va­
dovybe išgelbėjo mūsų kraš­
tą nuo fašistinių retežių pa­
vojaus, kuris padarė jį visų 
šalių gerbiamu.

. Pirmą Sąjunginės Tarybos 
sesiją atidarė garsusis rusų 
mokslininkas A. A. Baikov, 
vienas iš seniausių atstovų, 
o Tautinės Tarybos sesiją 
atidarė A. M. Kirchenstein. 
M. Šumauskas ir Kaunaitė 
buvo išrinkti iš lietuvių į 
mandatų komisiją.

Abiejų rūmų sesijoj N, A. 
Voznesensky, SSRS valstybi­
nės planavimo komisijos pre­
zidentas, išdavė raportą apie. 
pęnkmetinį planą dėl atsta­
tymo ir išplėtimo šalies eko­
nomijos ■ 1946-1950 metais. 
Savo kalboj jis išdėstė laips­
nius gigantiškame ekonomi­
jos augime per sekančius 
penkius metus. Mūsų indus-Į antroj vietoj. Bet visos rin-trinkimus, kadangi jie buvo 
trija per tą laikotarpį ne tik | kūmuose dalyvavusios parti-[suvaržyti,,

siau kolonija. Toliau jis kal­
bėjo apie LSSR penkmetį 
planą. Laike to plano Lietu­
vos industrija- paaugs 80 
nuošimčių, palyginus su 1940 
metais. Nuostoliai gyvuliais, 
kuriuos vokiečiai padarė, bus 
ne tik atpildyti, bet dar per­
viršyti. Penkmečio plano me­
tu bus pakelta gamyba linų, 
cukrinių runkelių, durpių ir 
žuvininkystė. Respublik o s 
maisto industrija pabaigoj 
penkmečio plano bus dvigu­
bai didesnė. Bus kreipiama 
ypatinga dome į jėgos sto­
tis, į gamybą statybinės me­
džiagos, kaip plytų, cemento 
ir t.t. .

Lietuvos perspektyvos dėl 
kultūrinio vystymosi taipgi 
yra labai gražios. Nepaisant 
vokiečių padarytų nuostolių, 
Lietuva turi jau daugiau mo­
kyklų, negu kad turėjo pirm 
karo. Pabaigoj penkmečio 
plano mokyklų ir kolegijų 
tinklas bus žymiai, praplės­
tas.

Vienu iš svarbių klausimų,

KLAIDOS PATAISYMAS

TORONTO, — Aprašant 
sueigą pas draugus Naruše­
vičius, kurioje buvo renka­
mos aukos Lietuvos žmonių 
paramai, įvyko nemaloni 
klaida. Tenai minimas , S. 
Skurdelis-, o turėjo būti S. 
Karvelis aukojo $5.00?

Atsiprašau.
Dalyvis

Ac-

Generolas Napoleon Zeruas, jos nesurinko pusės balsuoi 
Graikijos Nacionalistų par- tojų balsų. Didesnė, pusė 
tijos vadas. Jo partija išėjo graikų balsuotojų boikotavo
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DEVINTASIS
(Iš Klaipėdos lietuvių praeities gyvenimo apysaka)

apie kažkokį išniekinimą, 
išprievartavimą ir pan. O 
žmonės privalą čia susirink­
ti, kad pamatytų ir žinotų, 
kad tokiais dalykais tikrai 
nejuokaujama. . .

Belaisviai suprato, kas tu-

(Tęsinys)
Anė pasibjaurėjo varnais, 

nusisuko ir atsisėdo prie kū­
gio saulės atakaitoj, pildytis. 
Jos drabužiai tebebuvo drėg­
ni nuo vakar, i taip drėgni, 
kad jie pradėjo i net garuoti. 
Jos dantys klabėjo dėl kaž-' i i įvykti. Vokiečiui skaitant, 
kokio vidujinio šalčio. : jie kelis kartus sujudėjo, lyg

Nei Anė pastebėjo, nei ge-'ant komandos norėtų šuolį 
gutės liovėsi rėkavusios ir daryti, bet žandarai atkišo 
nei bitės nustojo zvimbusios,' šautuvus ir lakstydami nuo 
tiktai varnai nedailiu riks-' vieno galo iki kito nuolat tik­
ron vėl visu debesiu pakilo iri rino, ar tik kas neiškėlė ko- 
išsisklaidė, lyg staigaus vėjo! jos už nustatytos linijos, Ma- 
išbalškyti, kai keliukas, ve-! lyti susijaudinimas. Vienas 
dąs pro girią, susyk pągyvė- kitas jau nebesiklauso žan- 
jo. darų įspėjimų, o ima garsiai

Pirmieji pasirodę žmonės kalbėti, tik sutrinktelėjus 
lyg ir sustojo ties anuo jo- šautuvų buožėms ant kelių 
vatu, kur buvo nutūpę var-j nugarų, jie vėl nutilo.
nai bet. matyt, nežinodami, 0 cjvjliai žmongs dar dau.{nai, bet, matyt, nežinodami

w W VJ V AIIIUUCS Mėlt LIČIU-I

§iaU SUHnk0- J* 8alV0S dar 
jo'- grįžo. Visi jie buvo ty- lįprZndų “'kas''būTų užmetęs 
lūs, išbalę, jų lūpos drebėjo, centn8rinias grandes.

jėjo kiek toliau ir vėl susto- giliau nusviro, lyg ant jų

■ Jei komunistinė mintis yra 
ragana, kurią dabar turi me- j 
užioti valdžios cenzūra, tai 
kas gali užtikrinti, kad ryt 
poryt nebus cėnzūfos ant so­
cialistų, o kitą dieną ant Ro­
mos katalikų arba žydų’ Jei 
politinė cenzūra šiais metais, 
lai kas gali atspėti, ant ko 
bus cenzūra sekančiais me­
tais? šiandien judomi pa­
veikslai, o kas gali užtikrinti, 
kad rytoj nebus spauda, ra­
dijas, o vėliaus ir knygos?”

Kad gali taip būti, įspėji­
mą duoda pranešimai, kad 
Kvebeko provincijoj bus cen­
zūruojamos Kanados valdiš­
kos Filmų Tarybos pagamin­
tos, f ilthos apie Kanadą. Du-j 
plėšio valdžia sako, kad tos

Ii PcrsĮalymc Operetės 
“Lietuvos Mžanai”

MONTREAL. — Kovo 311 pasakojo šiurpulingus nuo- 
dieną Jaunimo Choras per- į tykius. Savo, rolę atliko gę­
state operetę “Lietuvos Par- Į rai. H. Šiuplevičiųs vaidino 
tizariai”, kurią parašė mont-:| berniuko1 rolę. Jis savo rolę 
realietė draugė A. Šiuplevi- i atliko puikiai. Galima tikc- 
čienė. Jai už toki rūpestingą tis iš jo1 gero vaidintojo, 
darbą, Montrealo lietuviai 
atidavė pagarbą dalyvauda­
mi skaitlingai parengime.

Operetė buvo gausi daino­
mis, kurias Jaunimo choras 
sudainavo puikiai.

■ Operetės pirmas veiksmas 
I vaizdavos tarybinės Lietuvos

V. Sapkauskas, L. Kisie­
lius ir B. Šalčiūnas vaidino 
sargus. J. Mikaliūnas ir J. 
Pelakauskas turėjo net po 
dvi roles ir puikiai atliko.

Trečiame veiksme atsižy­
mėjo M. Paragis, kuris vai- 

filmbs yra pilnos "komunis- ^ven™ą: žmonių džiaugs-■ dino žiaurų viršininką. Galiu 
tinės tendencijos”.

Tokiu keliu einant, tuojau minasi, nesiskirlydamas įi Mikaliūnas 
bus sakoma, kad ir Holivu-I ' ............................... ..
do filmos yra “komunisti- Pirmame veiksme, apart cho-' daru. --------
nes”, nes Jungtinėse Valsti-' ro, vaidino J. Naujokaitis,. senelio rolę. Senelio sūnus 
jose nekartą buvo keliamas, Justo rolėj. Justas, kaip pa-1 buvo vokiečių kankinamas, o 
skandalas, kad Holivudas y-j žangus jaunuolis, kovojęs už vėliau ir jis pats buvt^žan- 
ra b-nrnimialu Inisvp dar Smpfnnns Iniknis ' dam nušautas.

mą ir viltis dėl laimingesnio [ atiduoti kreditą už tokį pui- 
I gyvenimo. Jaupimas links- Į kų atlikimą žandaro rolės. V.

i taipgi vaidino
I turtingesnius ir biednėšnius. į žandarą ir išrodė tikru žan- 
Pirmame veiksme, apart-cho-'daru. Ii. Rutelionis vaidino
ro,

jų akys kažko lyg ir ieškojo, į Aug Uosgnaitg targsi 
o tačiau nieko nenorėjo ma-. girdusi Danko balsą Ją 
lyti. i

Ginkluoti žandarai atvarė! 
pulką belaisvių; praslinkus 
menkam protarpiui — atsi­
rado jų dar daugiau. Žanda­
rai lyg šuniukai lodami, laks­
tė šen bei ten, neva daryda­
mi tvarką. Belaisviai, matyt, 
nežinojo, kodėl juos'čia atva- 
10. Jie lyg ir nustebo, kad 
jiems į rankas nebuvo į- 
spraudžiamas kastuvas ar 
kirvis, o jie ėjo tuščiom ran­
kom. Jie stebėjosi ir dėl to, 
kad buvo sustatomi pusra­
čiu aplink jovarą. Ir civiliai 
gyventojai, kurių irgi nema­
žas skaičius čia atvarytas, 
taip pat privaromi ir įjungia­
mi į pusratį. Civiliai žmonės 1 
žinojo, kas įvyks, dėlto jie vi­
si nubalę, jų akys įdubusios, 
akių kraštai pajuodę, lyg 
kažkiek ilgai nemiegojus. Bet 
visi, kaip belaisviai, taip ir 
civiliai gyventojai lyg nhby-

į Čia matote vieną iš New tymą, pagal kur; bus galima
i Yorko barų, kuriuose galima turėti tokius barus Ontarijoj.
I išsigerti stiprių gėrimų. On- Valdžia tikisi patraukti ame- 

į krėtė Skaudus, net širdį pa- į tarijos valdžia pravedė įstą- rikiečius.

is- 
nu-

siekiąs šiurpulys. Argi Dan-1 
kas jos jau ieško? Gal netl 
su1 žandarais, su kuo jis šiaip i 
kalbėtų ? Ji pakelia- akis — 
nieko. Ji atsistoja, ima 'tiek- 
tis aplink kūgį.

Ir štai, antras šiurpulys, 
dar skaudesnis už pirmą: 
Kaip ji iki šiol negirdėjo, kas 
vyksta anoj kelio pusėj! 
Ak! ji vakar pabėgo, kad ne- į 
būtų varu išvaroma į pagirį; n 
kur bus kariamas Aleksiejus, 
o štai, ji pati, nė kieno ne­
varyta čia atsirado. Nors ji 
ir nenori, ji mato, dar ge­
riau — ji žino, kas ten deda­
si.
. Dankas, pats Dankas skai­
do kažką iš kažkokios bylos. 
Ji mato jo storąjį sprandą, 
ji tariasi matanti net tą 
[raukšlę sprande, kuri jau

Social Credit Valdžia 
bedi Politinę CsBšra

EDMONTO. — Albertos 
provincijos valdžia, kurią su- 

! daro . Social Credit partija, 
į griežtai uždraudė rodyt ju- 
domus paveikslus, kurie yra 
gaminti Sovietų: Sąjungoje.

Provincialėš vyriausybės 
sekretorius A. D. Guoka pa­
skelbė per Edmontono radi­
ją ir spaudą, kad sovietinės 
filmos uždraudžiamos todėl, 
kad jos skleidžia komunisti­
nę propagandą.

Albertos gyventojai, už- 
girdę tokį diktatorišką elgė-

nuo pirmos dienos jai sukėl- si> labai nustebo. Yra žino- 
■c>vumigyvenwjmygueuy-.^V0kažkoMMŽi4js j---- • ' ■ - -■
hai tylėjo; ame dairydam.e- sakomą pasibiaurgjimą. 31l 

vaizduojasi, koks dabar jo 
veidas: rusvas, suprakaituo­
jąs, žandai nudribę, pakry­
pusios į vieną šoną lūpos, 
dantys baltuoja kaip išsišie­
pusio Nerono — tai kiemo

si, šie akis į žemę nudūrę, 
lyg būtų kokie kaltininkai. 
Jų žvilgis į žemę įdurtas, lyg 
čia matytų bedugnę, ir atro­
do. kad jie užmiršę net mirk­
sėti.

— Jau atvažiuoja, jau at­
važiuoja! — stačiai klykda­
ma ėmė rėkti viena moteris:
— Ne, aš čia nebūsiu, tegul 
mane geriau užmuša, bet ne­
būsiu! Ar dar neužtenka. . .
— Ir moteris susisukusi ima 
bėgti. Bet jai kelią pastoja 
žandaras:

— Neišdrįsk ardyti nusta­
tytos tvarkos, Uosėniene! O 
kur tavo duktė? Juk abi tu­
rėjote čia būti? Atsakysi už 
ją. jei jos nebus!

ma, kad sovietinės filmos, 
kurios rodomos Kanadoje, y- 
ra arba kultūrinio pobūdžio 
arba dokumcntalės, paimtos

iš praeito karo įvykių.
Prieš uždraudimą griežtai 

išstojo CCF partijos atsto­
vas — E. Roper. Kritikuoda­
mas vyriausybės žygius, jis 
pasakė, kad tokius uždraudi­
mus įvedinėjo tiktai Hitle­
ris;

Saskatchewan provincijos 
laikraštis Regina Leader 
Post, kritikuodamas Alber­
tos provincijos' valdininkus, 
rašo:

.‘‘Čia turime pastebėti, kad 
Social Credit valdžios politi­
ka kerta tiesiai į širdį poli­
tinei- laisvei šioje šalyje. To 
dar nebuvo nei vienoj britų 
dominijoj, ji įveda- politinę 
cenzūrą prieš laisvas mintis.

ra komunistų lizdas.
| ’ , .. . „ , Reakcija ir fašizmas eina
i laipsniškai. Pradeda nuo ko­
munistų, o paskui žingsnis 

! po žingsnio prieina prie visų; 
j kol atlieka tiktai grynas fa- 
j šizmas. ' .
i Mums lietuviams yra ge­
rai žinoma iš Lietuvos. Te-

- nai prasidėjo persekiojimas 
komunistų. Paskui buvo už­
puolimas int socialdemokra­
tų ir valstiečių valdžios. Ant 
galo daėjo iki to, kad net 
krikščionys demokratai buvo 
uždaryti.

1 Social creditoriai per kele­
tą paskutinių metų labai su- 

j reakcionėjo. Jie gali būti 
’ kandidatais į fašistus. Jie 

srutas pylė ant SSRS net 
tada, kada jos žmonės liejo 
kraują upėmis dėl bendro vi­
sų tikslo — nugalėjimo hit- 
lerizmo. Jie pralenkė neku­
rtais atžvilgiais net lietuviš­
kus smetonacius.

Ant galo reikia pastebėti, 
kad per visus karo metus 
buvo rodomos tiktai trys so­
vietines filmos. Bet ir tos 
trys filmos social credito- 
riams įvare kinkų drebėji­
mą. '■

dejevo Uosėniene: — Juk žaizda liko.
pasauly visur. . . jeigu vir-[ Niekas, net. išsigandusi 
vė trūksta, dovanojama gy...' sargyba, nėjo Danko gelbė- 

šuo, paties Danko čia atsi-i J'i staiga nutyla, nes lyg ti. Vietinių žmonių- kaip vie- 
vežtas. — Anė lekia kelio I rudojo vokiečio šūvio suža- no vyro, iškilo galvos aukš-vežtas. — Anė lekia kelio rudojo vokiečio šūvio suda­
link, šoka per vieną griovį, j dintas, iš rytų pusės atgar- tyn.

sėjo kažkoks — lyg perkū­
no — dundesys. —Ir tuo aki-

prie antro stabteli.
Nes pabaigęs skaityti Dan- 

kas, l

Tai jau paskutinė au- 
- ka! — pasakė kažkas.i paoaigęs saaityri uan- . ... . «>«- y,™—.

tyčiodamas paklausia tnirksniu Anė jau skristinail — Taip, dabar jau pasku- 
bėlaisvį, koks jo esąs pas- atskrido pas panką ir lygį tūlė, — w.. .p
kutinis pageidavimas.

Ir Anė pamato, kaip Alek­
siejus iškelia savo surakin-i . 
tas rankas aukštyn — kas į

ator.uuu pa© i-KUiną ii j
I katė, giliai suleido savo na­
gus į jo veidą:

■ — Štai, tau, štai tau, tu 
į šunie! Šauk, šauk! Kodėl ne- 

O gal’’ tą pusę pažiūrėjo, o dabar šauni? Nusigandai?
kvapą sulaikydami, žiūrėjo | nustebai, išgirdęs perkūną iš 
visi — tas pamatė, kad ten gjedro dangaus? Bet nesi- 

Moteris sustoja, klaikiom I o're pakibo- lyg viena baisi džiauk, tai ne perkūnas^ tai 
į besiartinantį i kumštis, kuri gali sutriuškin- Patrankos. . * - ~ - j

me surakintom: ti visus čia aplinkui stovin- Taip rėkd;

visi

,1. Girinis

susiorganizavo
TEATRINE DRAUGIJA

VILNIUS. — Nesenai

akim ji žiūri 
vežimą, kuriame surakintom 
rankom sėdi belaisvis, du 
žandarai ir trys rudi asmej 
nys.

Vežimas nuvažiavo iki jo­
varo, apsuko ratą ir sustojo 
po viena stambia, plačia iš-' 
siskietusia šaka. Pirmuoju 
nuo vežimo nušoko du žanda-

čius priešus:
— Atkeršijimo! — Mano 

paskutinis pageidavimas. . .
— Atkeršijimo! — nugar- 

sėjo pakartotas žodis nuo A- 
nės lūpų.

Dankas atsisuko ir per- 
___ ___ __ __ smeigė ją savo akimis, bet 

ru ir vienas iš vienos, antras 'tada, lyg nieko negirdėjęs, 
iš antros pusės vežimo at- ddvė ženklą, kilpa užsinėrė 
Kištojo sargybai.___________ ant belaisvio sprando, ir ve-

Rudųjų vienas taip pat nu- žimas nuvažiavo iš po jo ko- 
šoko nuo vežimo ir atsistojo
— kelius žingsnius paėjėjęs
— komandai duoti. Ant ve­
žimo likusieji užmetę virvę 
ant stambiosios plačiosios ša­
kos ir padarė kilpą.

Stovintysis ant žemes ru­
dasis vokietis, išsitraukė iš 

.. kišenės kažkokį popierį ir. ė- 
rnė skaityti. i . i

Aplinkui stovintieji ne vis­
ką suprato ką skaitė Vokie­
tis, nes varnų pulkas vėl su­
grįžo ir stačiai įkyriai kėlė 
neapsakomą triukšmą. Tik 
vienas kitas žodis atskambė­
jo iki susirinkusiųjų ausų,

... Ar girdi? — 
rėkdama, ji sudraskė 

nagais rudąjį vokietį, kurio

, — patvirtino kitas ir 
garsiai kalbėdami, vienas ki­
tą prisišaukdami, jie skubiai 
išbėgiojo namo. Rudieji sku­
bėjo užkasti lavoną, d belais­
viai, nors dar ir varomi žan­
darų, nužygiavo linksmais, 
naujos vilties . nušviestais 
veidais.

Nes grumavihias rytų pu­
sėje kas minutę stiprėjo ir 
artėjo. ’

JU-
Šokdama ■ per paskutinį 

griovį, Anė Uosėnaitė par­
griūva ir pajunta kažkokį 
skausmą kojos nary. Bet ji 
pakelia akis ir pamato, kad 
ant šakos kybo virvės galas 
ir kad ant žemės guli Alek­
siejus. Bet ji dar nesuspėja 
atsikelti, kaip jau ir išgirsta 
Danko žodžius:
t — Donnerwetter! Aštuo­

nis išlaikė, o devintajam ir 
nutrūko.. . — ir nuskambė­
jęs šūvis apkurtino aplink 
stovinčius.

— O žvėrys, žvėrys — su-

laisvę dar Smetonos laikais,1 daro nušautas, 
stovėjo jaunimo priešakyje, i 
Naujokaitis rolę atliko pūi- ‘ 
kiai. S. Minotaitė vaidino Le- 
vutės rolę. Levutė buvo kilu­
si iš turtingesnės šeimos, bet; 
pamylėjo naują tvarką ir| -
kartu dalyvavo su visais. Ji’ PareiSa^ atkk° Se[a’’] 
savo pareigas a„..._ ____
jaukiai, A. Tamošiūnaitė iri 
J. Vilkelienė vaidino Zosy-. 
tės ir Marytės roles, kurios 
atėjo į gegužinę dainuoda­
mos. Vėliaus J. Vilkeliene 
vaidino vokiečių žandarui 
pasidavusios merginos rolę. 
Savo roles jos atliko puikiai.

M. Spąičys vaidino Petro 
rolę. Petras buvo seniūnas, 
rimtas vaikinas ir susipratęs 
darbininkas. Rolę Spaičys 
atliko gerai.

Merginos, pasipuošusios 
tautiniais drabužiais, labai 
pritiko prie veikalo.

Antras veiksmas vyko miš- j — - ------ ■
ke ir vaizdavo partizanų ko-' VILNIUS. — Lietuvos 
vas su okupantais vokiečiais, liaudies da’įnų kontestas jau 
Uždangai pasikėlus ant see-: praėjo. Pirmą prizą laimėjo 
nos išvydome N. Kisielienę | pagerbti Lietuvos SSR meno 
dainuojant solo, chorui pri-j darbininkai kompozitoriai 
tariant. Partizanų tarpe bu-j Švedas ir Gikauskas, kurie 
vo išdavikas, kurį vaidino A. parašė muziką Montvilo poe- 
Mileris. Jaunuolis J. Vekte-. mai ‘‘Pirmyn, Laisva Lietu- 
ris puikiai atliko Jurgio ro­
lę. Jurgis buvo pasiturinčio Antrą prizą laimėjo Nark- 
valstiečio sūnus, mylįs išsi- lis, kuriš parašė imuziką Šim- 
gerti. Vėliaus jis tapo par- ” ....... ..
sidavėliu vokiečiams. J. Vek-

. teris vaidino pirmu kartu, 
bet labai puikiai pasirodė. Ti-

Sufleravo P. Matusevičiū­
tė, O režisavo J. Vilkelis. Jie 

j turėjo labai daug darbo įdė- 
, ti.
i Bendrai paėmus, visi savu 

bet 
"atliko” labai ibuvo ir tam tikr4 trūkumų, 

| ypatingai kai partizanai ruo- 
I sėsi kovai. Nekuriė buvo pa- 
sipuošę^kaip į atlaidus. Taip 
neturėjo būti. Drapanos tu­
rėtų būti pritaikytos mo­
mentui ir veikimui, o ne kaip 
gražiau.

Po operetės visas choras 
i ir artistai pagiedojo “O Ca- 
, nada.”

Anykštietė

Lietuvos Liaudies 
į Dainy Mestas

lis, kuriš parašė Įmuziką Šim­
kaus eilei “Tarybų Lietuva”,

Vainynas, Kajeckas ir 
Glaikauskas laimėjo trečias 
dovanas.

Jų dainos bus dainuojamos 
(būsimame dainų festivalyje.

Meno dirbinių dirbtuvė 
i uuvu Kunuieię. aauimuie iu. Dailė daro lietuviškus tauti- 
I Petronytė vaidino Kasę. Ka- nius kostiumus, kurie labai 

,,’jsė pabėgus nuo vokiečių pa- populiarūs tarp jaunimo.

su-

Keletas degėsių vietoj name-1 šeima. Gaisre žuvo trys ma-j tinai išėjus keliom minutėm 
lio, kuriame gyveno Robins | ži vaikučiai.

•e žuvo trys ma-j 
Gaisras kžlo.iųe-[pašto parsinešta.

siorganizavo teatrinė draugi-[ k!u' kad Jis PasiradVs daž- 
ja, i kurią įeina artistai, ren-i111^’ - , ... . .I
gėjai, konduktoriai, drama-! Kacevičiene vaidino . 
turgai, scenų piešėjai, kriti-|”aslę !r labal pULkiai a Yala' 
kai ir kiti artistai. i davo kalmlet«‘ Jaunuole E'

Išėjo iš spaudos penktas, 
numeris žurnalo “Pergalė”.!“' 
Telpa Tilvičio ir Korsako po-, ’ 
emos, Jurginio, vertimai ei-; 
leraščių, Jankausko trumpa! 
apysaka, Korsako kritiška1 
apžvalga literatinio Salome-1 
jos palikimo. Mengris rašo1 
apie Žemaitę, o Miliūnas' 
apie Dauguvietį. Taipgi tel­
pa apžvalga visos eilės kny-

Didžiausia Lieluviu Pašalpos Draugija

Skelbia Vajų
HUO U KOVO IKI t i BIRŽELIO

laiike Vajaoss [‘-.lojimo Mokestis Sumažintas Per Pusę

Draugija turi 10 Kuopų Kanadoje 
Pašalpomis Išmokėta virš $50,000 

Kapitalas $17,006
Kiekvieno Tautiečio IjiiiKė Joje Prigulėti

Pašalpos Moka: S3.25, $6.50 ir $10.00 į savaitę 
Pomirtinės *Mol«i: $80.00, $120.00 ir $160.00

M6NES1NĖS DUOKLĖS; Kuo 35 rentų iki $1.10 
Apmokant Pašalpos ir Pomirtinės Duokles

SŪKĮ) IR DUKTERĮ! KANADOS LIETUVIU 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJA

Kreipkitės:
J. Keveža, 11-A Delaware Ave., Toronto, Ontario.
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Rqion.

ant

cnznafiBjc3iHsati2Kx

e.

nji illi£2

201

r'-iff'Eja:

j. mv
Tel.: WA. 5370

5

9,

Sussriiikiinas

mont St.

(160 Claremont St.l

Atvira Dieną ir Nakų

39G3 COLONIAL Ave.
Tel. PL. 0091

A

Tiesiai iš Manufakturisto

ORIENTAL TOBACCO CO.
251 Craig St. west, Montreal

GRABOEIUS
l’atarhau ju mieste -ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 

įskaitant Hamilton ir Whitby 
Laidotuvės net $§5.0(1 pigumo

TORONTO

Tel. LA. 4441

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p„ 
7—8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVI

A D V O K A T A S
G R Ii G O R Y C H A R L A P

B.A.. M. Sc.. M.C.L.

AKIŲ SPECIALISTAS

Ištiriu 4

akinius

Telefonas: RA. 3924

?-Zflfbir Ą&if-k -fr-kit-kir-ir-k  irt if ft

Šventadieniais: AD. 1618

The Vicldry Florist
5 Tel. AD, 1618

Musų Specialybe:

J-'K 9? >5Tel: Ofiso
Mimų - AM 9321 nu sung suHihLTimo

MONTREAL
Valandos N

VALOM, PROSINAM IR UŽAUDZIAM PRADEGIN­

Tel.: YOrk 9060

Susirinkimas

Dr. L Amkaitis
LIETUVIS GYDYTOJAS

2552 ROUEN ST.
(Ant Frontenac Kampo)

MONTREALMARIN AVI
CLEANERS & DYERS CO.

Tel: BEIairs 2200. po met, 7—H vak.Valandos: 4
lr flulig susitarimo,- iss|n riant

Chirurgas Specialistas

nų naujų narių, bet ir kiti .MCSŲ LIGONIAI
galėtų, panašiai pasirodyti. Ir,
daug nelaukite, dirbkite. ; TORONTO — Serga jau-

guli namie.

viena

Susirinkimas

R. R. 1
Simcoe, Ont.

lormos,

MONTREAL.

ypač vajaus svarbą.i mus,

lenkų,

balandžio 27 d. Lietuvių Vy­
tauto Khube.

A.C.W. of A. 15-iit

MONTREAL,

24 balandžio, 6.30 vai. vaknėra užbaigta. unijos salėje. Kiekvieno na-

Dzūkas

Knašiams S

Toronto, Ont

dienoje, 
mėnesio 28 d. 2 vai. po pie­
tų., All People’s Church sa- 

Į Įėję, 187 Sherman Ave. N.
Valdyba

Sūnų ir Dukterų Draugijos
1-mos kuopos mėnesinis na­
rių susirinkimas įvjjks sek-
madieni, balandžio 14 diena.
1 vai. po pietų, 160 Clare­

yra atkeltas j šio

tatal, Que.

| UZ.1L7 ■ U.]

Pripuolant Velykų šven-: tuvių salėj,
lems 21 d., įpusirinkimas yra| voįx St. 
atkeliamas viena savaite|

Margučių Balius

LLD 137 kuopa rengia 
margučių balių su šoktais ir 
įvairiais pasilinksminimais 
Velykų sekmadienį, balan­
džio 21 d., 4 vai. p. p., lie- 

31234 Charle-

anksčiau. Prašome visų na- į Kviečiame visus atsilanky-; L
1 ta ir linksmai praleisti laiką. įriti įsidėmėti ir pasistenkit!

atsilankyti. Taipgi prašau-
patikrinti’savo narinių mo
kesčių knygutes, kad nesu
sisrienduotumct.

toiltoiL Ont.

Parengimų Komisija

Lankėsi Toronte

'dar kelių kitų tautų, visuo-• gijos. O dirva yra labai plati I tą padaryti geriausiai šu fi- 
1 met turi sezoninį parengi- ir vienas narys negalės tą ! nansų sekretorium.
mą, kuriame ir lietuviai da-^ darbą atlikti. Dėka mūsų Bukite visi susirinkime.

; lyvauja ir gražiai laiką pra- darbščiam nariui drg.
leidžia, ?ą progą turėsime ir Streliui, gauta pluoštas jau

Spring Dance bus links-1
mūs šokiai. Neturėtų nė vie- Draugijos Balius inas J. Murauskas. Jis. guli
nas lietuvis kuris myli ge­
rai pasišokti, būti namie tą
vakarą, ir tik ką po pavasa­
rio didžiųjų švenčių.’ Lokalo 
242 nariai kviečia visus lietu
vius dalyvauti šokiuose.

Konvenci ja

namuose. Jaunuoliai ragma-
Mūsų draugijos didysis ba- mi atlankyti jį.

liūs jau nepertoliausiai. Yra
nutarta gegužes 11 <L turėti j nu-iend j. 
tą iškilmingą balių. Tai bus Į

Taipgi susirgo draugė Ja-

užbaigtuvės mūsų draugijos I Nuo savęs linkiu greitai 
■ vajaus ir pagerbti mūsų va-, pasveikti.

. jminkai ir nauji nariai. Gal 
ir kitokių įvairumų bus. Už.-

Unija laiko savo konvenci- tašykite ant kalendoriaus tą 
ją kas du metai, dėl savo or- i dieną ir kvieskite svečius da­

lyvauti.ganizacijos reikalų aptarimo, 
ir- v m erarriirzAC!i todėl ir š.m. gegužės mėnesį Nariai

susilaikymo šalininkų dėle- mui valdžios žygių dėl parda-

a ■ turės įvykti Atlantic City.
Nuo šio svarbaus darbo ne­

i 1
Parsiduoda hotelis Ayr

.1. Paliliunas (karys), grį- gacija iš 1,500 asmenų mar-.vinėjimo likerio viešose vie­
šo iš Jamaicos. Jis buvo su-, šiloją į Ontarijos provinci-■ tose. Valdžia atsisakė dele 
stojęs Toronte. Dabar išvy-ljos parlamentą užprotestavi-1 gaciją priimti, 
ko i Wmnipcgą. Jis mano ten | —----

i praleisti atostogas. .Sūnų ir Dukterų Draugi ..
jos 2-ros kuopos mėnesinis I St. Targonskis, Ayr, Ont;, j 
susirinkimas Įvyks sekma-1 taipgi aplankė Torontą. Jis 
dieni, balandžio 14 dieną, 2 Į yra savininkas hotelio Ayr, I 
man valandą po pietų AlljOnt., kurį dabar mano par-' . 
People’s Church salėj, 187 duoti. n
Sherman Ave. N. j . Juodu aplanke ir Liaudies samdytojams reikalavi-
^Visi kuopos lianai ir na- Balso įstaigą. St. Targons-i mUs dčl sutru inimo dįrbo 

ros kviečiami dalyvauti ir ųjs Lietuvos žmonių paramai vaĮandu savaitėj “ 
prisilaikyti punktualumo. _ paaukojo $5.00. J. Paliliu-1 - 4Q val. saval.

Kuop. sekr.L Asij.^ene,Ilas laikraščio paramai $2.00. ĮBet jiems buvo sunku
Adminstr.

Draugijos narių mčpesinis miestelyje, tarp Galt, Kitche- 
susirinkimas ivyks balandžio ',ner ir Brantford miestų. Mū- UkOlllIlU 11 UIUQ4 lunuiuo 11 1O- •

rinko savo delegatą, lenkųj14 d- 1 val- P-P- Svarbus su- itims 34 kambarių namas, di- 
: tautybės, Peter Olszewskj. j ^rinkimas, yra daug reikalų ! dėlė valgykla. Alaus kvota 

'aptarti, ir naujų pasiūlymų 9,500 galionų įmetus. Prie 
!bus. Be to, daug narių yra į hotelio pirklauso pusė akro

atsiliko ir mūsų lokalas ir is-

' A.C.W. I tik nuo liepos mėnesio. Sam 
of A. vyriškų rūbų siuvimo i dytojai nors per didelį spau 
unija per daugeli metų sta-! dimą sutiko. Kas liečia smul- j

kesnius susitvarkymus, dai

Kiekvienam nariui gerai Į-atsi^ su mokesčiais. O ko- žemės ir. dirbtuve, kurioj dir- 
■ žinoma, kad ruošiamės prie vo mčnesiturite užmokėti už i ba 20 darbininkų. Kaina 
' didelio darbo _  šokių Tad | pomirtinę ir ekstra mokės-Į $27,000. Reikia Įmokėti $18,
kiekvienas turite rūpintis i M- mokesčių neužmokėję,! 000. Rašykit ar asmeniškai ' 
kad gerai būtų priruoštas] būnate suspendupti. Todėl,kreipkitės: Stanley Targans- 
Tam aptarimui yra šaukia- .patikrinkite savo knygutes ’ is, Queens Hotel, Ayr, Ont. 
mas narių susirinkimas, ant kaip stovite su mokesčiais. O. Tel. į 10.

Tai yra,
i nuo 44 vai. iki 40 vai. savai- Kiekvienas darbininkas tu-, rio pareiga dalyvauti.

rėtų .turėti mintyje, kad tik
TABAKAS

galvoti, nes reikia užmokė­
ti už keturias valandas, o vė

_ ____ __ ____  , liaus už viršlaikį reikės dau- 
nas narių mėnesinis susirin-; slinkimas ant GPR gelžke- gja.u mokėti. Tas juos ir var- 
kimas, kuris turi įvykti šio ' lio sulaikė 16 traukinių neto- ■ gina, 
mėnesio 21 d. t. y. Velykų i Ji B. C. rubežiaus. I Nors

! Amerikos rūbų siuvimo dar-
jm „al lis- 

5'36 valandas Į savaite. Bei l4 gyvenimo būkle.
InirnA TTonahirpe I

LLD 113 kuopos visuoti- CALGARY. — Uolos nu-

Sūnų ir Dukterų Draugijos S

ir tos pačios unijos,

Pirma tapą Rengia

ŠOIiOS
šeštadienį, Balandžio 13 Bisn?

Lietuviu Salei
ŠOKIAMS GRIEŠ GERA MUZIKA

KVIEČIAME ANSI’S ATSILANKYTI

Pradžių 8 vai. vakaro.

520 QUEEN St. W. — Tel. WA. 1493

pakėlimą algos. i Montreal Liet. Šuny 
2£ SSS^Ir Drkteni Paš. Dr-jos

part darbdavių u-
'' nijų, o kur nėra, tai organi­

zuoti unijas. Tik per orga

laimę Kanados siuvėjai turės Į
Spring Dance 242 Lokalo

Paieškau darbininko 
tabako farmos. Dėl plates­
nių informacijų kreipkitės:

^!B. Urbas, R. R. 3, Simcoe
, Ont.

| Reikalingas darbinink a s 
į ant tabako farmos. Būtų ge- 
Į rai, kad. būtų patyręs varto- 

^iti traktorių ir kitas mašinas.
Darbas, pastovus . ir geras 

A mokestis. Dėl platesnių žinių

ir sąlygų rašykite: Stanley]

i

g
! Repšys, Rodney, Ont.

Darykit Cigarehis Patys — Taupylcit Pinigus
Taipgi, Specialus Pypkės Tabakas, Daug Žemesne

Kaina Negu Paprastai
RAŠYKIT DEL KAINŲ SĄRAŠO

Nariu Dėmesiui
Nors j

Į trumpai noriu atkreipti do-
: me į kai kuriuos. klausi- Ambrose salei Servise

Lokalas, kuris susideda iš i Kiek teko sužinoti, labai nu­
keliu tautų, kaip tai rusų, į žai narių yra vajininkais, ku- 

ukrainų, lietuvių ir I rie rūpintųsi auginimu drau-

Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik­
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, Šaldytn- 

Prosiis ir Kt.

Savininkai: J. ADOMONIS ir V. K1ELA

(Netoli St. James ir Atwater kampo)
Tel: Wl. 1331; Vakarais ir Sekmadieniais YO. 8028

TUS IR SUPLĖŠYTUS DRABUŽIUS

S. Ambrazevičius
5971 BANNANTYN AVE., VERDUN, QUE

ieškau Richardo Fum-'
p, roto, kilusio iš Tauragės aps- 
%' kričio, Žem. Naumiesčio, So- Į 

Rengėjai I dų gatvės Nr. 13. Prieš karą
■ į gyveno Winnipege. Prašau 
;' i atsišaukti. Yra svarbus laiš- 

■kas iš Lietuvos nuo dukters.

Valome vyriškus ir moteriškus drabužius, Page-
4 riname (Drax) reinkautus. Taipgi valome kitus namų
5 reikmenis, kaip: laiigatieses (curtains), antklodes ir 
g taip toliau, išskiriant skalbinius.

Paimame iš namų ir pristatome atgal. Pageriu-

Advocate. Barrister and Solicitor
Vyriausio Teismo Komisijonierius

KALBA VISOMIS SLAVŲ KALBOMIS
Ofiso Tel. PL. 6662; Vakarais: AT. 1858

NOTRE «AMK SI. IV., fili, Floor, MONTREAL, Que.

V. Treigis,

Or. H. Rosenfeld'as
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas

Montreal, Que
TORONTO, ONT.

* j 
*!

* 
*

*
*X- 
*

į Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės
* Savininkas A, Merker 576 Queen St WM Toronto *

*

455-457 QUEEN ST. W.

į tas aptarnavimas. Klauskite informacijų.
Savininkei:

■J. Matulaitis, A. Majauskas ir G. Kriaufetiūnas
Tel. WEIlington '4277

2830 ALLARD ST., Wille Einord, MONTREAL

Valandos: 2 — B i>.p., 7 — 9 v .v.

GELIŲ PARDUOTUVE

Mr. J. Desroches, Manager

Sudarytos Gėlės $2.00 ir Daugiau
Vainikai dėl Mirusiųjų $3.00 ir Daugiau

Vedyboms Buketai $4.00 ir Daugiau Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas

1259 Kant St Tel. HArhour 3473 MONTREAL. QUE.

MONTREAL, Que.

LIETUVIŠKA PIRTIS 
Vienintelė tos rūšies Montreale 
Akmeninio A ji šildymo Sistema 
Motoru Dienos: Antradieniais 

nuo 2 IP. M. iki J2 P. M.

Egzaminuoja akis,
akių nervus, nuo -kurių pa­
reina nervuotumas ir gal­
ios skaudėjimas P r įtaiku

170 College W-, Toronto

Įsigykit Savo iamifs
PARSIDUODA ĮVAIROS NAMAU

SU GEROMIS IEIGOMIS

2 flafru duplex, nauji, nuo $6,860 aukštyn
3 fialų nuo $6,890 aukštyn
4 fįatit duplex muo $9,890 iki $15,000.

Rašykite, telef oliuokite..arba atsilankykite asmeniškai
Mes esame properčių ekspertai

REED'S BENTINS SERVICE REG’O
4831 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir ’
vakarais po 8.30: YOrk 4449

Mr. R. Bennett, Manager.

ftcStadicnius ir sekmadienius.

Daktaras Rabmovičius
Tunu so vo ligoninę, egzaminuoju tr i gydau įvairias ligas 

Darau visokias operacijas ir peršvietimua (X - Raysi- 
Vytauto Klube ir M.L.S ir D.PD nariams papiginta kaina 
4351 ESPLANADE AVE.. MONTREAL, QUE.

V !CŽ8®0tMS«^«’4tS8g teiste

Dr. Romu Pniewii
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vminerinip L’rų Ir Akušerilos
5537 PARK AVE, Tel. HA. 7623

U4» 3 iki 9 Vai. Po lietu

iauiV.es

